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Tautas jau sirma senatne uzskatīja kuģniecību par 

izdevīgu un ienesīgu tautsaimniecības nozari. Lai varētu ar 
' - ,
i  ■ . ’• - ' .  _ ■ . *

to nodarboties nepieciešama ir pieeja pie jupas, kādēļ pil» 

- • [
nigi saprotamas no jupas ceļiem atspiesto valstu tieksmes

- - » » » » » » _ ~
iegūt brivu izeju atklata jupa. Vēlēšanas iegūt šādu izeju 

bijusi gan par cēloni sadursmēm, gan arī Mis jautājums kar* 

ļ tots miera ceļi,attiecīgu līgumu veidi. Pieeja pie jupas 

valstij dod lielu labumu, la dod iespēju uzturēt tieMu,nor- 
' ' Г
mālos apstākļos neatkarīgu satiksmi ar visas pasaules pie- 

juru valstīm, un tā sagādājot savas valsts ražojumiem pla- 
V :
■; . . . , . ’ ■ Ç  ;

Maku starptautisku tirgu. Satiksme pa ūdens ceļiem uzskatā

ma par lētāko un ērtāko satiksmes veidu un to izmantojot, 

rodas iespēja palētinat importa preču un pacelt eksporta 

preču cenas, kas nāk par lab» visam pieļfiņšs valstu iedzī

votāju aprindām.

' Šinī ziņa Latvija pēc sava ģeogrāfiskā stāvokļa 

ieņem izcilus vietu. Apmēram 29% no visas valsts robežas 

(494 km garumā) apskalo Baltijas juņa, kur pie plostošanai

un kuģniecībai noderīgu upju grīvām nodibinājušās 3 pirm-
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klaslgas jûças ostas: Rīga, Liepājā, Ventspils. Tas pieeja

mas visiem mūsu juņas tirdzniecības apstākļiem piemērotiem 

jupas kuģiem. Bez šīm galvenēm ostam ir vel mazākas ostas, 

kam arī mazāka nozīme.

Atrodoties pēc sava izdevīga ģeogrāfiskā stāvokļa 

uz robežas un dabīgiem,parocīgiem satiksmes ceļiem starp 

Ziemeļ-vakara un Rīt-Eiropu, Latviju mēdz pielīdzināt til- 
* 

tam, par kuņu jānotiek dabīgai preču apmaiņai starp abām 

Eiropas daļām un viņam piegulošām aizmugure®. Galvenā loma 

šajā satiksmē pieder Rīgas, Liepajas un Ventspils ostam.

Kā redzam Latvijai ir tā priekšrocība būt no dabas 

apveltītai ar vairākām labam ostam, kas sekmējušas kuģnie

cības attīstību. Šinī darbā es apskatīšu tikai vienu Latvi

jas ostu t.i. Ventspils ostu. Esmu dzimusi un augusi Vents

pilī, jūrnieka ģimenē un tādēļ man radās vēlēšanās apskatīt 

tuvāk Ventspils ostu. Pēdēja pieskaitāma neaizsalstošam 

Baltijas juņas ostūm, un tā, pateicoties savam dabīgam 

priekšrocībām, jau sirmā senatnē ieņēma izcilu stāvokli,bez 

tam neaizsalšanas dēļ tai iespējams izpildīt Rīgas priekš- 

ostas funkcijas ziemas laikā.Sevišķi lielu nozīmi starptau

tiskā tirdzniecība tā ieguva šī gadu simteņa sakuma.
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Izsekojot Ventspils ostas attīstības gaitai, kā 

arī apskatot Ventspils ostas tagadējo stāvokli, mēģināsim 

noskaidrot arī tās nākotnes izredzes.
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P i r m ā  d a ļ a .

Ostu vispārējs apskats»

A . jS T A S  JĒDZIENS UN V E ID I»

I.O S T A S  JĒD ZIEN S»
I

Osta i r  dabisks vai mākslīgi radīts ūdens laukums, 

kur kuģi var paglābties no vētras, augstiem ūdeņiem un le

dus, kā a rī iekraut un izkraut preces, uzņemt un iz la is t  pa

sažierus, izdarīt remontus un apgādāties ar pārtiku. Tā tad 

var būt dabiskas un mākslīgi radītas ostas.

Dabiskas ostas rodas tur,kur salas, izstieptas pus

salas un apakšūdens sēkļi vai ravas rada aizsargātus ūdens 

laukumus(piem. sēras pie Helsinkiem un Stokholmas, Dancigas 

l īc is ) .  Mākslīgas ostas izbūvē ar dažāda veida ostas dambju 
resp. molu un viļņlaužu palīdzību^

Jāaizrāda, ka agrākos laikos izvēloties ostas vie

tu, to izšķīra apstāklis, vai attiecīga jūņas apkārtne bija 

padota paisumam un bēgumam un kur tāpēc,pat pie mierīgas jū- 

yas, kuģa drošības labā bija jāievēro zināmi noteikumi vai 
^Latv. konversācijas vārdnica,3^089. Ip.



vaiēja rēķināties ar vienmērīgu ūdens līmeni,tādēļ Vidus 

jûçâ, kur nebija paisuma un bēguma, varēja ierīkot svarīgas 

ostas kā Barselonu,Jarseļu netālu no kuģojamas upes, ne 

tieši upes grīvā, bet jûças līcī; tāpat Baltijas juyā bija 

iespējams ierīkot ostas tieši pie ju^as krasta.

Citādi tas bija okeānos. Lai izvairītos no paisuma 

un bēguma iedarbības, šeit bija vajadzīgs tādās vietās,kur 

bija aizsniedzama upe, vadīt kuģus pa upi uz augšu tik tā

lu, kur paisums un bēgums zaudē savu dzenošo spēku. Tādas 

ostas ir Ņujorka, Filadelfija Amerikā,Lisabone,Hulle,01as- 

gova,Londona,Hamburga,Bremene,Antverpene u.c. Nepiecieša

mības gadījumā, kad kalni pieiet tuvu jū^ai un kur nav ne

vienas upes vai līča, apmierinājās arī ar brīvu okeānu, 

piem. Kapštate. Hamburgai un ftoterdamai tā priekšrocība,ka 

ūdens līmenis daudz nemainās,kamēr Londonā un Antverpenē 

galvenā kārtā lietojami doki t.i. slūžas noslēdz ieeju no 

ārējā ūdens ceļa. Zināms izvairīšanās no paisuma un 

bēguma, izvēloties ostas vietu, no tā laika,kad dabīgo aiz

sarglīdzekļu trukumu sāka novērst ar slūžu aizsargātiem do

kiem, zaudēja savu izšķirošo nozīmi. Tā pirmaiš doks Bavrā 
, _ 2)

, 1628.g., Liverpūlē 1709.g., Londonā 1805.g.
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Ostas iebrauktuvei vai vārtiem jabût ta novietotiem 

un aizsargātiem ar ostas dambjiem pret vējiem, viļņošanos, 

ledu, juņas straumēm un ar tam saistīto piesērēšanu, lai 

kuģi osta varētu iekļūt un izbraukt visādos laika apstākļos.

Ostas iekšiene nepieciešams mierīgs un piekrautiem 

kuģiem pietiekoši dziļš ūdens. Kuģu kustības nodrošināša

nai ierīko molu galvas un citas vietās bakas vai t.s. ostas 

ugunis •

Kuģu piestāšanai, preču ie- un izkraušanai izbūve 

krastmalas vajadzīga garuma un apgādā tās ar kuģu piesie- 

- - - 3)
namam ierīcēm, celtņiem, noliktavām u.t.t« '

K. V’iedenfeld, die nordvæsteuropaischen elthafen in 
ihrer Verkehrs- und Handels Bedeutung,1903., 25. -27.Ip.

Latv. konversācijas vārdnīca, 30090. Ip.



II. OSTU VEIDI»
• . . . ’ ’  ' ■ - ï  ' * . n

Ostas pēc novietnes var ieda līt:

1) iekWepu ostas,

2) ju^as ostas-

Pie iekšudeņu ostam pieder Jelgava, jûças ostas i r  Liepājā 

Ainaži. Kā trego veidu varētu minēt ostas, kur iekšude^u 

un jupas kuģniecība saplūst, piem. Riga, Ventspils.

lekšudeņu ostas ierīko upju atzaro umos vai da

biskos paplašinājumos, mākslīgi izraktos baseinos -a a rī ; • }
atklātas upju gultnēs. Ūdens laukumam jibut ar pietiekošu 

izmēru, la i kuģus varētu apgriezt.

lupas ostas novieto izdevīgās vietās atklātā pie

krastē vai a ri upju grīvās.

Atkarībā no ostas savienojuma veida ar ārējo 

ūdens ceļu resp. jupu, ostas iedala:

1) atklātas ostas,

2) slēgtas jeb doku ostas.

Pirmās i r  katrā laikā pieejamas, bet iespējamas tika i tu r, 

kur nav paisuma un bēguma vai a rī ūdens līmepa svārstības 

nav lie la s . Pie šīm pieder visas Baltijas un Vidus jûyas
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I

ostas.

Doku jeb slēgto ostu(Antverpene, Londona) iebrauk

tuves noslēdz no arēja ūdens ceļa ar slūžām. Ar tam uztui3 

ūdens līmeni osta normālā paisuma augstuma. Pie slēgtām 

ostam nepieciešamas plašas priekšostas vai reidi, kur kuģi 
;

varētu nogaidīt iebraukšanu. Priekšo^tam jabut norobežotam 

ar moliem un viļņlaužiem, ja tuvumā nav pietiekoši dziļa jū- 

pas līča vai aizsargātas upes grīvas.

Pēc galvenē izmantošanas veida ostas iedala: 

v r1) tirdzniecības ostas

2) patvēruma

3) zvejnieku T

4) kapa «
* |

Tirdzniecības ostu uzdevums ir virzīt preču kustī

bu no sauszemes uz ūdens ceļiem un otrādi. Tam nepieciešami i 
. I

ērti pievedceļi, ka dzeļzsceļl, zemes ceļi, kuģojami kanali. 

Tirdzniecības ostas paredz atsevišķus baseinus importa, 

eksporta, koka, ogļu u.c. preču apgrozībai. Tāpat vajadzīga 

pietiekoši gapa un dažāda dziļuma krastmalas līnija kuģu 

piestāšanai. Ērtākai preču apgrozībai ostas teritorija iz* 
- 

būvē’ielas, dzelzsceļus, ēkas preču šķirošanai, svēršanai 
* 
• i
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un muitošanai, noliktavas precu uzglabāšanai, saldētavas, 

koku un ogļu laukumus u.c.

Ir ari tranzit-ostas, tās kalpo galvenā kārtā tran

zītam. lanis parasti rezervē lielākas platības brīvostas 

teritorijai.

Tādus tirdzniecības ostu rajonus, kur preces saņem
। • 

un nodod tieši ostas baseinam piegulošām rūpniecības iestā- 

_ - -
dem, sauc par rūpniecības ostām.

Par ziemas ostam sauc tādus tirdzniecības ostu ba- ; 

seinus, kas paredzēti kuģu pārziemošanai. Tur parasti no- 
■ ■ ■ . ■ i

vieto ari kuģu remontu darbnīcas.

Ostas vai to daļas, kuņu uzdevums ir dot patvērumu 

kuģiem vētras laika vai avarijas gadījumos, sauc par patvē

ruma ostām. Tās parasti ir niecīgā mērā apgādātas ar paša- \ 
\ . ■ ' . ' ■ ' ,. * • ■ j

žieru un preču apgrozības ierīcēm. Tām jābūt ērti atroda-
■ I 

mām un droši pieejamam dienu un nakti, visos laika apstāk

ļos. Latvijas piekrastē zināmā mērā par patvēruma ostām 

ir izbūvēti Ainaži ( ap 1900.g.) un Roja (1908.-1910.), 

kur aiz ierīkotiem viļņlaužiem izveidoti mierīgi ūdens lau

kumi kuģu noenkurošanai.

Zvejnieku ostas noder zvejas laivu novietošanai,
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zivju produktu tirdzn iecībai un apstrādāšanai. Technis- 

kas izbūves ziņa tas i r  vienkāršas un nav a r i  dziļas

(ap 3-4m), jo zvejas motorlaivu novietošanai tas nav vaja-
-»

dzīgs. Latvijā tas pastāvēšanas laik£a izbūvētas šadas 

zvejnieku ostas: &oja, Mērsrags un Pape.
.  4)Kapa ostas domātās kaps kuģu novietošanai.

4) Leitv. konversācijas vārdnīca,30095.- 39098.Ip.
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В. OSTU IZVEIDOTĀKĀS.

I. KUĢU BRAUCAMAIS CEĻŠ.

Ostu pirmsākumi saistās ar kuģniecības sakuma lai

kiem. Sakumā ostām izmantoja tikai no vājiem aizsargātus 

ju^as līčus un upju grīvas, vēlāk ierīkoja arī mākslīgas 

ostas. Pazīstamas ir seno laiku ostas Kartagā, Aleksandrija.

Vidus laikos ostu būvniecība neattīstījās, jo Vi

dus laikos būvēto kuģu izmēri bija mazi, un kuģu iegrime 

nepārsniedza 2-3 m, piem. no 8 kuģiem, ar kubiem Kolumbus 
‘ Ņ

1492.g. brauca savā pirmā ceļojumā uz Ameriku, lielākais 

bijis tikai 300 reg. tonnu liels, tā tad dziļas ostas ne

bija vajadzīgas. Arī vel trijos nākošos gadu simteņos ku

ģu izmēri jūtami nepalielinājās,

19.g.s. vidū - 1847/48.g. Hamburgas-Amerikas līni

jas pirmais burenieks bija 717 reg. ton. liels, pec kam ku

ģu izmēri aug, ta piem. 1858.g. Ziemeļu - vācu Lloida pir

mais tvaikonis, kas uzturēja satiksmi starp Ņujorku un
5)

Eiropu bija jau 1783 reg. tonnu liels.

5)
H. Flügel, die deutschen elthafen hamburg und Bremen,

23.,25. Ip.
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Ar tvaika kuģniecības a t t īs t īb u  kuģu izmēri, un 
«

līdz  ar to kuģu iegrime(līdz 12 іа) arvien auguši. Līdz ar 

kuģu izmēru palielināšanos kļu^a nepieciešamas dziļas un 

plašas ostas, bez kādām moderna kuģniecība nemaz nav doma
' i . >

■ ' , ’ • , ' ■ • /

jama.

Vel 19.g.s. sakuma tādas uzplaukstošas ostas ka 

Hamburga,Antveī pene u .c . varēja b a ls tī t ie s  tik a i uz sava 

stāvokļa dabīgam priekšrocībām, bet tad apstākļi grozijās. 

Līdz 19.g.s. vēl nebija vajadzīgi nekādi ostu padziļināša

nas un izbūves darbi. Tikai 19.g.s. sācies sistemātisks 

ostu izveidošanas darbs, piem. Hamburgas osta tik a i 1834.
- .  .  6)

un 1838.g. nodarbināti pirmie zemes smēlēji, pec kam ostas 

izbūves darbs pakāpeniski tu rp ināts.

Jāsaka, ka tagad neviena osta nevar iz tu rē t sav

starpējo konkurenci, ja ta neinïpêjâs par p ietiekoši plaša 

un dziļa kuģu braucama ceļa uzturēšanu*

Ja kāda osta nepiemērojas kuģu izmēru pārgrozī- 

bam,tad satiksme novirzīsies uz tadam ostām, kupas bus pie

mērojušās jaunajiem kuģu izmēriem.

6) Я. Flügel, die deutschen elthafen iiambupg und Bremen, 
29.Ip.
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I I .  OSTU LABIERĪCĪBAS.

Attīstoties kuģniecībai ostas mainījušas arī savu 

ārējo izskatu. Agrāk preču ie- un izkraušana kuģos notika 

vienīgi ar cilvēku darba spēku, tagad to gandrīz vai visur 

atvietojuši gan krastā, gan uz kuģiem uzstādītie celtņi un 

tītuves. 
•' • ■ ■ •

Moderno ostu krastmalas un piestātnes izbūvētas ar 

speciālām noliktavām un dzelzsceļu pievedceļiem, kas dod 

iespēju novietot preces no kuģiem tieši noliktavās un va

gonos vai ari pārkraut blakus piestājušos kuģos un laivas.

Ja agrāk akmeņogles, labību u.c. berama® preces sa

nesa kuģos ar maisiem, tad tagad tās ber kuģos tieši, ve

seliem vagoniem, labibu uzņem no elevatoriem; tas dod iespē

ju izdarīt kuģu iekraušanu un izkraušanu nesamērojami īsā

kā laiki. Kuģiem nav vairs jāpavada nedeļām ilgi ostas un 

viņu eksploatacija var noritēt daudz intensivāk.

Agrākos laikos nevarēja but ne runas par svaigas 

gaļas, zivju, augļu un citu ātri bojājošos produktu pārva

dāšanu pa okeāniem no vienas pasaules d>ļas uz otru; ta

gad turpretī, pateicoties kuģos ierīkotām saldētavām, ven-
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tilacljas un citām palīgierīcēm, tas ir iespējams*

Pats par sevi saprotams, ka sakara ar tādu kuģnie

cības progresu, neviena moderna osta nav domājama bez sal

dētavām, elevatoriem^ speciālām preču noliktavām, kuņas sa

vienotas ar dzelzsceļu tiklu.

Ostu krastmalām jābut apgādātam ar preču iekrauša

nas un izkraušanas ierīcēm. Kuģu remontēšanai vajadzīgi 

doki un attiecīgas kuģu remontu darbnīcas.

Tā t d prasības, ko tagad uzstāda modernām ostām, 

ir ļoti lielas un jasaka, ka ostas so labiericu ziņā cen

šas viena otru pārspēt.



-15-

C. OSTU POLITIKAS PASUTI»

Tuņas ostas nozīmi, pieņemot k a 'ta i ir  piemērots 

kuģu braucamais ceļš, noteic tās stāvoklis pret patēriņa 

un ražošanas centriem, citiem vārdiem ostas a ttīs tīb as ie

spējas nosaka tas aizmugures lielums un precu piegādāšanas 

un uzņemšanas spējas t . i .  aizmugures saimnieciskā vērtība 

un ar to sa is tīto  satiksmes līdzekļu piemērotība sakaru 

uzturēšanai.

Ostas aizmugure ir pec sava ģeogrāfiskā stāvokļa 

un sakariem pie attiecīgas ostas piederīgs apgabals. Katra 

osta h’ tika i vidutājā tirdzniecībai no aizjûyas uz iekš

zemi un otrādi.

Atsevišķās ostas atrodas pastāvīgi sacensībā, la i 

iegūtu, uzturētu un paplašinātu savu aizmuguri. Pietiekoši 

plaša un saimnieciski a t t ī s t ī ta  aizmugure ir  katras ostas, 

kas nekalpo speciāliem uzdevumiem, kā piem. kaņa osta, 
_ 7)

eksistences nosacījums.

Hamburgai, Bremenei, Kntverpenei, Roterdamai u.c. 
I

) '
Borchard-lulst, Seeverkehrsrecht, Seestr&ssen- und bee- 

hafenrecht, 272. Ip.
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ostām l ie la  nozhae, p a te ico tie s  to  aizmugurem. koterdama 

un Antverpene i r  mazākas p ils ē ta s  kā Hamburga, bet tas  to 

t i e s ,  sev išķ i Antverpene, atrodas ļo t i  b iež i apdzīvota un 
_  „ - „ 8)

a t t i s t i t a s  rūpniecības apvidu.

Kas a tt ie c a s  uz aizmugures lielumu, tad  i r  iz š ķ i

rošs ta s  a p s tā k lis ,v a i a t t ie c īg a  ju^as k rastā  atrodas 

daudz vai maz ostu . Ja i r  maz ostu , tad aizmugure būs a t t i e 

c īg i l ie lā k a , ja daudz o s tu ra t t ie c īg i  mazāka. 
' ■

Aizmugures saimnieciska a t t ī s t ī b a ,  kas veicina 

ostas apgrozību, a tk a ra jas  no tas iedzīvotāju  sastāva, v V  

pu dzīves prasibam un rūpniecības un tird zn iec īb as uzbūves. 

Iespaidu a ts tā j  rūpniecības veids, tās lielums un sastāvs, 

tāpa t iespaido ta s  a p s tā k lis , kādi jē lv ie lu  ievedumi va ja

dzīg i rūpn iecībai un kādi gatavu fab rikā tu  ievedumi nepie- 
- 9)

ciešami un kas a tk a l iespējams izv es t.

bremenes aizmugure neatrodas nekāda smaga rupnie- 

č ība, tād ē ļ izvedumos a r i  pārsvarā vieglākas preces; Em

burgā i r  t i e š i  p re te .a is ,  jo š e it  Elba a tv ieg lo  smago pre- 

8) ‘ ’
H. F lügel, die deutschen elth&fen Hamburg ’jnd Bremen, 

o) 6 4 « !₽•
" ’ Borchard-Fulst, Seeverkehrsrecht, Seeetrassen- und 

ùeehafenrecht, 272. Ip .
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cu pieiešanu* Liverpūlei pašai ir samēra maz fabriku, tai 

daudz vairāk nozirni piešķiņ aizmugure atrodošies bagātie 

rūpniecības rajoni.

Tur, kur nepieciešami ievest jēlvielas, izveido

jas ap šo importa ostu šo jēlvielu orientēts rūpniecības 

rajons. Upes un kanali var paplašināt aizmuguri.Ostām, kur 

pieejamas upes un kanali, piemit jēlvielu ievedumu pievilk

šanas spēks. Turpretī apgabali, kas paši ražo jēlvielas, 

prasa ostu sava apgabala t. i. izvedumam katrā ziņā jāiet 

caur to ostu, kas atrodas vistuvāk ražošanas vietai.

Ja ostas riciba ir laba satiksme, tad, kas attie

cas uz gataviem fabrikātiem, aizmugure var izvērsties 

stipri plaša, jo tie panes lielākus pārvadāšanas izdevumus.

Tā tad aizmugure dažadam precēm var but dažāda. 

Kuģojamas upes un kanali, tapat dzelzsceļi var iespaidot 

aizmugures plašumu, tādēļ aizmugurei ziema, kur upes aiz

salst, var but citādās robežas kā vasara.

Ostas attīstību var veicināt arī tas, ka aizmu

gure lielā mērā atšķiras no pretī atrodošās zemes, piem. 

ja vienas ostas aizmugure ir bsgata akmeņoglēm, nabadzīga 

rudām, bet ģeogrāfiski preti atrodošas zeme tas ir otrādi.
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tad  i r  r a d ī t i  dzīvas precu apmaiņas p riek šnosac ījum i. 
, *

Ja aizmugure i r  se v išķ i lab v ē līg a  kādam ražošanas 

veidam, tad  ta s  noved p ie  o stas ieved- un iz v e d īird z n ie c ī” 

bas k o n c e n trā c ija s , kas se v išķ i var v e ic in ā t  o stas a t t ī s t ī 

bu* ažošanas speķu vienpusīga a t t ī s t ī b a  a tk a l  prasa l ie lu s  

pievedumus no citām  vietām . Pas a tk a l  iespaido  ostas  a t t ī -  

s t ib u . Jo harm oniskāki aizmugure a t t ī s t ī j u š a s  daudzpusīgas 
*

ražošanas n ozares, t . i .  jo au ta rķ isk āk a  ta  i r ,  jo mazāk 

bus ie sp ē ja s  a t t ī s t ī t i e s  par pasaules o s tu , jo vajadzības
4. • Ю)līd z  a r  to  sam azm as. 

»
Bez tam, kā jau t e i k t s ,  jāņem vērā aizmugures 

! .
ie d z īv o tā ju  sastāv s un viņu dzīves p ra s īb a s . Ied z īv o tā ju  

■ ■ .
pieaugums pavairo  ievedu ms, bez ^am jā a iz rā d a , ka ie d z ī 

votājiem  jābut p ie t ie k o š i  k u ltiv ē tie m , l a i  tiem  būtu v a ja 

dzība oec ārzemju precu ievedumiem; s v ^ r i^ i  i r  a r i  t a s ,  cik
_ * _ - - 11)

tā lu  viņus ap tveroša  zeme spē j u z tu rē t  U . t . t .

No tā  var s e c in ā t ,  ka 1 ç ti  sv a rīg s  fa k to rs , kas 

v e ic in a  ostas uzplaukšanu, i r  p ie t ie k o š i  p laša  aizm ugure, 

kes d z īv i p ied a lās  ā rē jā  t i rd z n ie c īb a ,  
la )

Jandworterbuch der S ta a tsm sse n sc h a fte n , V II. Band,336.1p 
11) 'B orchard -F u lst, S eev erkeh rsrech t, ^ e e s tra s se n -  und 

, S eehafen rech t, 272. Ip .
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Otra prasība i r ,  la i  o sta i būtu laba, lē ta  un ātra  

satiksme ar aižru^uri. 3im apstāklim i r  pat tik  l ie la  no

zīme, ka ar to iespējams ostas iespaida sft iru p a lie lin ā t 

pāri tas dabigam rajonam t .  i .  aizmuguri var mākslīgi pa

l ie l in ā t  uz kādas c itas  ostas rēķina, kuņai nav tik. laba 
. . .  1 2 } 'satiksme.

Ka satiksmes līdzek ļi vispirms minami dzelzsceļi, 

kuņiem pieder ievērojama loma precu pārvadasam no ostas 

uz zemes iekšieni un otrādi un iekšejie  ūdens c e ļi, kuņu 

nozīme, ta ka katras ostas satiksmes pamats i r  masu precu 

par vadāšana, (akmeņogles, rudas), kuņiem svarīgi i r  lē ta  ved

maksa, arvien v rl aug. ч

Satiksmes ceļu izbūvi, veidu un garumu var ar a t 

tiecīgu ta rifu  po litiku  tē i .  ar dzelzsceļu un iekšejo ūdens 

ceļu nodevu paaugstināšanu vai pazemināšanu iespaidot. , a i 

ta r ifu  regulēšanai zināmās robežas nospraud no vienas pu

ses satiksmes līdzekļa re n ta b ili tā te , un no otras puses 
- - 13 )satiksmes līdzekļa un ostas konkurences spējas.

12) • .
H. Flügel, oie deutschen elthafen namburg und Bremen, 

2n\ 16.lp .
~ 7 Borchard-kulst, Seeverkehrsrecht, Seestrassen- und 

Seehafenrecht, 273- 74yļp.-
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bez tam, lai varētu preces pārvietot no kuģiem uz 

dzelzsceļiem vai ieksejiem ūdens ceļiem vai ari noliktavas 

un otrādi, vajadzīgi piemēroti kravlaukumi, pārvietošanas 

ierices u.c., īsāki sakot, attiecīgas ustas labierices, kas 

dotu iespejo. ātri un ērti, bez lieka laika un naudas zaudē

jumiem, izdarīt preču operācijās.

Svarīgi ir ari ostas nodevu, kuņas ņem no kuģiem 

un precēm par ostas labiericibu ierīkošanu un uzturēšanu, 

augstums un to pareiza tarificesana.

Valsts var katras ostas attīstību iespaidot, jo 

tai pieder tarifu regulēšanas tiesības; tai ir iespējams 

izbūvēt kanalus un dze2zsceļus vai ari to nedarīt un taml.. 

Jāsaka, ka valsts var atsevišķas ostas attīstību veicināt 
_ _ 1 4  )

vai ari to kavēt.

14) 
Borch&H-Fulst, Seeverkehrsrecht, Seestrassen- und 

leehafenrecht, 274.-275. lp.



O t r a  d a ļ  a.

Ventspllc osta.

Ventspils osta atrodas B altijas juņas Kurzemes 

piekraste, Ventas upes grīva.

Venta - lie lāka Kurzemes,upe izceļas Lietav i. 

Telšu augstieni; tas gaywns i r  vairāk ka 300 km, Kurzemē 

vien tās garums i r  ap 160 кж. Tā ka Ventas avoti atrodas ap 

213 m virs juņas līmeņa, tad ta i  pirmajos 214 km līdz Kul- 

digas p ils ē ta i  i r  kalnu upes raksturs: l ie ls  kritums, ievē

rojams straumes ātrums un ne lie ls  dziļums. Lejpus Kuldīgai 

upes straujums pamazinājās, bet tās platums ш dziļums 

pa 1ie liņa  jās.

Ventas upe i r  kā radīta ostas izbūvei, jo tā 

8 km gaņumā no grīvas, bet ar nelieliem gultnes padziļina- 

šanas derbiem vieglā smilts-mālu pamatā pat līdz  15 km, pie

ejama jupas kuģiem, pie kam pirmos 4 km ku^u braucamais 

ceļš sasniedz 8 m dziļumu un vietām pat pāri 9 m.

1)
Opisaņļe indavskavo torgovavo porta, 6.1p.
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Upes platums pie ieejas ostā ,sta rp  dienvidu un a t 

dalošo molu i r  90 bet ostas rajona upe pakāpeniski pa

plašinās līdz  160 n , sasniedzot pie pontonu t i l t a  pat 240 m 

platumu. ez tam apmēram 9 km daiļās vietas upe pie

krastiem i r  tik  dziļu , ka pat d z iļ i  peldošiem i r  iespējams 

p iestā t pie paša krasta un ē r t i  iekraut un izkraut preces.

Pateicoties tam upe bez kādām mākslīgām izbūvēm 

izveido dziļu , mierīgu un labi aizsargātu ostu.

pes k ra s ti ir  līd zen i, kā pašas dabas ra d ī t i  n©* 

lik ta vu, dzelzsceļu tik la  * kravlaukumu un citu  vajadzīgo 

ostas labierīcību izbūvei.

Bez tam upes k ra s ti , kas paceļas apm. 2,b - 3 m 

virs normālā ūdens līmeņa, nekad nepārplūst, jo upes ūdens 

līmeņa celšanas ostas rajona nav l ie la .  Retos gadi aros 

starpība starp viszemāko un augstā: о līmeni i r  аpm.1 ,6 -1,8m, 

parasti ūdens celšanās upe par 0,72 m jau skaitās augsta.

Pēdējos 7km straumes ātrums i r  pavisam mazs; nor

māli apm. 0,28 m sekunde. Tā ka upe tek caur mālainiem 

krastiem, a r ī  tās ātrums nav l ie ls ,  tad tā  nekādus sēkļus 

nesanes un a r i  pie grīvas ^andri; nerada sailšu  nogulš^us. 
2) ■vinda vskij port, 9. lp.



Ventas upe gandrīz nemaz nepiesēre, Tā ka tas dziļumu uz

turēšanai nav vajadzīgi pastāvīgi padziļinasanas darbi»

Baltijas jupas dibens pie Ventspils galvenā kār

ta i r  no Л а ,  kas lielākos dziļumos apklāts ar ^ranti un 

oļieīū, bet krasta tuvumā ar sm ilti, kas veicina kapu ra- 

Sanos visa jupas piekraste. Jupis dziļums 1 km attālumi 

no krasta i r  6,6 - 8  m, bet tuvojoties krastam lēnam un 
. - r . , S)v i enm e r i g i s ш  z ina j a s .

Baltijas jupa Ventspils piekraste neaizsalst, un 

osta netiek piedzīta ar ledu. Pateicoties tam entsplls . ' l
osta kuģniecība var noritēt nepārtraukti visu gadu, jo 

Ventas upes plānais ledus, pastāvīgi kuģu un velkoņu sa

lauzts, ar upes straumi tiek aiznests atklātā jüçâ<

Vindavskii port, 10. Ip.
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' B» VENTSPILS OSTA LlDZ PASAULES .

I .  VENTSPILS OSTA LlDZ 1 9 0 2 . g .

1 .  A t t ī s t ī b a  l ī d z  1 6 4 2 . g .

Par Ventspils ostu, pareizāk Ventas upes grīvu 

pirmās noteiktākas ziņas sākas ap X. g. s. Ventspils osta 

ap X.g.s. bijusi vienīga osta visā Kurzemes piekraste, jo 

mākslīga liepājas osta vēl nebija izbūvēta, un tādēļ ieka

rotāji jau X.g.s. tiecas ieņemt šo svarīgo punktu.

r Ventspils vārds celies no slavu tautas vendiez 

kas ienākusi no Pomerani Ь s-, iekarojuši upes ietekas apo : ~ 

bālu, tur nocietinājušies, uzceļot pili un devuši kā upei, 

tā &hi visai apkārtnei savu vārdu. Il^i tomēr viņi nav v - 

rājuši noturēties šinī apgabalā,jo vietējie ie

dzīvotāji kuri pastāvīgi cīnījušies ar iebrucējiem, kamēr 

beidzot tie ar saviem kuģiem ielenkusi vendu pili no yûças 

un upes' puses un piespieduši viņus atkāpties tālāk zemes 

iekšiene uz ziemeļu-rītiem. Kuru kaņotaju dzīti, vendi de

vušies uz Rīgas jupas līča pusi, bet te tiem nedevusi mie 

ru līvu tauta, tadeļ viņi bijuši spiesti celties pāri
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Daugavai un apmesties Vidzemes vidieni, kur nodibinājuši 

pilsētu Cēsis (vāciski ‘enden).

Šejienes iedzīvotāji kūri tomēr ilgi nav spējuši 

sev z e m  paturēt. Jau XIII.g.s., kad Kurzemi sadalīja starp 

Livonijas ordeni un bīskapa valsti, ordenis dabūjis Vents

pili ar visu apkārtni.

Vendu būvēti pils( domājams koka) neapmierinājusi 

ordeni, tidēļ 1242. g. ordeņa mestrs Didrichs fon Grdningens 

licis pamatu stiprai bruņinieku pilij uz Ventas kreisi kra

sta, kuņu beidzis būvēt 1244.g., jāatzīmē, ka ŠĪ pils uz

glabājusies līdz mūsu dienam.

1378.g. ordeņa mestrs Burchards Dreildvens atai

cini jis uz šejieni vairākus savus tautiešus, devis viņiem 

zemi par brīvu un visidi atbalstījis, tidajidi nodibinot 

- šeit pilsētu. Tai paši gadi Ventspils dabūjusi pilsētas 

tiesības. Tiešu vēsturisku dokumentu, kas noradītu, kad 

Ventspils dabūjusi pilsētas tiesības, trūkst; zināms ir ti

kai tas, ka 1341.g. Ventspils osti ienākuši 2 kuģi, 14 un 

100 lāstu lieli, ar precēm, kādēļ citi pieņem, ka pilsētas 

tiesības Ventspils dabūjusi jau ap XIV.g.s. vidu, ti 

4) .
Ventspils osta, « Ventas Balss , 1928.g. Nr. 11.



-26-

. 5)
J. JuŠkevics min 1345.g.

Svarīgi i r  tas, ka jau 14.g .s. Ventspils uzturē

jusi pastāvīgus sakarus ar Vidzemes pilsētām un piederēju

si a rī pie varenās Ziemeļ-Eiropas Hanzas savienības. Līdz 

KV.g.s. Ventspils osta vēl b ijusi vienīgā visā Baltijas ju- 

ņas Kurzemes piekrastē.

Pa Ventas upi gājis viss leišu tran sits , tāpat 

izvedumi no Kuldīgas un Piltenes. Tanī laika galvenās iz- 

vedpreces bijušas: koki, linsēklas, darva un labība. Sāku

ma kuģi apstajas upes vidu, un preces laivas parveda uz 

krastmaļu. 16.g.s. p ilsēta sevās robežās nostiprināja pa 

daļai krastmalu, la i kuģi varētu p iestāt t ie š i  pie krasta. . . . v i « » » «
1562.g ., ar Livonijas ordeņa sabrukumu, Kurze

me pārvērtās hercogistē ar lēņu atkarību no Polijas. Ta 

Ventspils nokļuva zem Kurzemes hercogu virskundzības. Kur- 
.K. л . ' Lai ’ • * - • • • , . - ”
zemes hercogs Vilhelms jau lika Patkule būvēt kuģus, kas 

izveda Turlavas dzelzscepļa ražojumus uz Holandi un Angli

ju. Hercoga piešķirtās tiesības ostai poļu karaļi a iz lie 

dza, jo viņi centās pastiprināt Rīgas pilsētas monopoltie

sības tirdzniecībā. Tikai 1605.g ., kad kurzemnieki izšķīra 

Salaspils kauju par labu poļiem, Ventspilī atviegloja 
J. Ju^evics, h f d s  kroni Hd, н ^ALU,



-27-

tirdzniecības tiesības. Tomēr 10 gadus vēlāk, kad hercogs 

Vilhelms savi cīņā pret muižniecību bija spiests meklēt at

balstu Rīga, pēdēji ki atlīdzību par savu labvēlību prasī

ja Ventspils tiesību sašaurināšanu. Ta 1615.g. aizliedza . 

izvest labību un citus pārtikas produktus, tos varēja izvest 

no Kurzemes tikai caur Rīgu, tādēļ Ventspils ostai tanī lai

ki varēja būt tikai niecīga eksporta tirdzniecība. Tikai 

1635.g., hercoga Fridricha valdīšanas laiki, atcēla šo aiz

liegumu.

Hercoga Vilhelma trimda un zviedru iebrukums 

Ventspilī bija apstākļi, kas atsvešināja Kurzemei šo ostu, 

un tikai 1629.g. zviedri to atstaja,

Ventas upes izmantošanu zināmā mēri kavēja Kul

dīgas rumba un dažas seklas līču vietas. 1631.g. *entspils 

burgomistrs nodibināja sabiedrību un ar hercoga fridricha 

piekrišanu mēģināja novērst kuģniecības traucējumus, pār

ņemot par to uz 20 gadiem leišu tranzītu. Nelielais uzplau

kums, kas sekoja šiem darbiem, izgaisa, kad poļu karalis 

uzlika Ventspilij 3,5X lielu nodokli no visu kuģu preču ap

- 6 )grozības, par labu Polijai.' 

6 ) -
J. Juškevičs, Ventspils vēsturiska kronika, Ventas Balss,

1934.g.Nr.67, 58.
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2. V e n t  • p i  1 s o s t a  

h e r c o g a  J ē k a b a  l a i k a  (1642.-1682.)

a) Siedu la ik i.

Ventspils osta pirmos ziedu laikus piedzīvoja 

hercoga Jēkaba valdīšanas la ikā(1642.-1682.). Jau 1633.g. 

Jēkabu apstiprināja  par Kurzemes mantinieku. Kamēr Rīga 

piederēja poļiem, Kurzemes ostas vienmēr cieta valdošās Li

vonijas p ilsē tas  dēļ. Tas s tra u ji  mainījās, kad Rīgu ieka

roja zviedri, 1621.g. un sevišķi ar Altmarkas miera līgu- 

mu(1629.g.), kad Rīgu pievienoja Z viedrijai. Pēc tam visa 

Lietavas un Polijas tranzittirdzn iec ība  pārgāja no Rīgas uz 

Kurzemi. Tirdzniecība ar ārzemem b ija  ārzemnieku rokas. 

Lai dabūtu šo tirdzniecību savas rokas, b ija  nepieciešama 

sava flo te  precu pārvadašanai, savu rupniecib&s izstrādā

jumu un izejv ie lu  izvešanai, kā a r ī  nepieciešamo preču ieve

šanai, tādēļ vispirms vajadzēja ķerties pie kuģu un ostu 

būvēm.

No lielajām  upēm, kas tek caur Kurzemi, tik a i v ie

nai - Ventai b ija  ievērojama loma kuģošana un plostošanā.

Jau 1638.g. hercogs ’̂ridrichs piešķīra nākošam hercogam
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Jēkabam Ventspils ostu ar visam būvēm un deva viņam atļau

ju to izbūvēt, bet tikai ar paša līdzekļiem. Tanī paša ga

da hercogs Jēkabs jau aicināja holandiešu kuģu meistarus 

uz Ventspili, un te tad ierīkoja ostu un kuģu būvētavu.

Kuģu būvētava atradās Packules upes, kas ietek 

Venta, ^rīva, 7 km attāluma no jūņas. Gadu velak Ventspilī 

jau pirmo kuģi ielaida ūdenī. Līdz 1642.g. sekoja vel 3 ku

ģi. Sakot ar 1643.g. kuģu būve notika sērijas.

Kurzemē atradas vairakas kuģu būvētavas, bet gal

veni no tam bija Ventspils kuģu būvētava, kas bija par pa

raugu pārejam. Par tas plašumu liecina tas, ka tur strādā

juši līdz 100 ierēdņu, meistaru un mācekļu, kā ari daži 

simti būvstrādnieki. Tā bijusi tik plaši iekārtota, ka vie

nā un tai paša laiki bijis iespējams būvēt 5 un vairāk ku

ģu. Pavisam uzbūvēti 44 kaņa kuģi un 79 tirdzniecības kuģi, 

no tiem daļa Francijai, Anglijai un Venēcijai, un daudz
7) 

mazu kuģu.

Bez tam Packules upes griva tika ierīkota sevi

šķa osta - mākslīgs baseins, kas bijis tik plašs, ka tanī 

varējuši novietoties vairāk simti tirdzniecības kuģu un 

7) . .
J. Juškevičs, Hercoga Jēkaba laikmets Kurzeme, 148.-150. 

lp.
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daudz kaya kuģu*

Ventspils ostas a t t īs t īb a  hercoga Jēkaba laika 

uzrada ievērojamus panākumus. Ta toreiz  tik u si dēvēta par 
8) “ ~ „

galveno hercogistes «portu . 1643.g. hercogs Jēkabs dā

vinājis Ventspils p ils ē ta i ģerboni - vairoga veida, ar kru

stu augšēji daļā, bet zvejnieka tīk lu  un mednieka ragu 

apakšēji daļa.

Hercogs Jēkabs rūpējies a r i  par pstas izveidoša

nu. Zināms ostu ierīces ta i  la ik i bijušas vienkāršas, pat 

prim itīvas. Vusu laikos kuģniecībai nepieciešams p ietieko

ši dz iļš  kuģu braucamais ceļš, p iestā tnes, ie- un izkrau

šanas ie rīc e s , noliktavas, doki, loču palīdzība, glābšanas 

ie rīces , mākslīgas kuģniecības zīmes u .c . Toreiz neatzina 

vajadzību pēc glābšanas, ie - un izkraušanas ierīcēm, tapat 

nebija kuģniecības zīmjH* ločiem gon piegrieza lielāku vē

rību, un tādēļ hercoga rīc ība  vienmer bija pietiekošs skaits 
.  - - 9)

piedzīvojušu jūrnieku, kas lab i pazina ostas apkārtni.

Līdz 1642.g. ostas piekrastes bija neizbūvētas un 

tādēļ kokmateriālus iekrāva kuģos, pēdējiem guļot uz enkura, 

8) .  .
J. Juškevičs, Hercoga Jēkaba laikmets Kurzeme, 368. Ip. 

9)
tas pats, 297. ļp.
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pie tam kuģi ar malu savienoja peldoša la ipa, pār kuņu 

cilvēki nesa materiālus uz kuģa» Beramu precu iekraušanai, 

kuģi p iestā jas gar malu ar enkuru palidzibu un no malas bū

vēja uz tiem gaņas laipas, pa kubiem tad, t . s .  nesēju v ī r i ,  

nesa preces ar maisiem uz kuģa, dažu reiz nesdami preces 

pāri vel 2 un 3 kuģiem. Saprotams kuģi nebija l i e l i ,  bet 

sevišķi pavasaros to sanaca ļo t i  daudz.

Hercogs Jēkabs saka rūpēties par daudz maz Іяbāku 

piestātņu izbūvi uz kreisa upes krasta, jo še it atrada» jau 

diezgan d&udz dažādu noliktavu, kas piedereja gan hercogam, 

gan a r ī  pilsoņiem un muižniecībai; ta p ît te atradās daži 

iežogoti kpavlauikumi un vairak&s darbnicas kuģu izlabošanai.

Līdz ar tirdzniecības uzplaukumu hercogs sāka rū

pēties a r ī  par ostas ieejas uzlabošanu no jāņas puses: 

vispirms nostip rinā jis  pie upes grīvas ziemeļu krastu un uz

būvējis ziemeļu molu, la i  aizsargātu ostas ieeju no ziemeļu 

un ziemeļu-vakaru vētrām un aizsērēšanas. Vēlāk t ic is  uzbū

vēts dienvidu mols upes dienvidu krasta . Sie pirmie moli

Isikam gan būs b iju š i v ieg li būvēti, jo vēlāk t ie  tikuši
-, - - Л'х- 1 T x- Ю)no vetrem noārd īti un noskaloti prom.

10)
Ventspils ost*, „ Ventas Balss", 1928.g. Nr. 12.
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Ta k® V entspils osta to re iz  b ija  ne t ik a i  t i r d z 

n iec īb as , be t a r i  k ^ a  o s ta , tad  ostas ie e ja  no jûyas p is es 

b i ju s i  a izsargāta  a r  p iek rastes baterijām , kā a tlie k a s  b i 

jušas saskatāmas līd z  1889.g.

V entspils tird zn iec īb a  sasniedza hercoga Jēkaba . ■ > ■
valdīšanas laika  ievērības cienīgu s tāv o k li. Zemi ostas no

dokļi un v isas ta la ika  ostas lab ie rīc īb a s  p iev ilka  daudz 

kuģu. I z l ie to jo t  Ventspils ostu , tirdzn iec ība  p ie d a lījā s  &ri 

P iltenes un Kuldīgas t i r g o tā j i .  Pēdējie,protam s, negribēja 

p ie la i s t  sava osta pārejās Ventas p i ls ē ta s , jo tas a r ī  uz

plauka uz Ventspils rēķ ina. Ventspils t i r g o tā j i  mēģināja.

a r  noliktavu, liegšanu vai sadardzinašana un citiem līdzek-
; ’ ■ t

ļiem to novērst, tomēr tas n e līd zē ja , un kaimiņu p ilsē ta s  

ieguva sev šī* t i e s ī b u  < t ik a i  a r  vienu noteikumu, ka t i r -  

^otajiem , kas g rib  es a r svešiem iebraucējiem , j i a t -
•  «

veņ pastāvīgs kan to ris V entsp ili.

Lai gan jau 1640-ta jo s gados b ija  sajūtama Liepa- 
_ - -

jas konkurence, bez tam a r ī  vel l ie la s  Rīgas slepenas vai 
' .  - -

a tk lā ta s  pūles izn īc in ā t V en tsp ili, p a te ico tie s  hercoga
.  - r  11)Jēkaba lab v ē līb a i, Ventspils osta uzplauka.

: i i )  .  .
J . Juškevics, Hercoga Jēkaba laikmets Kurzeme, 368. lp .

J .Juškev ičs,V en tsp ils  v ē s t, k ro n ik a ,„Ventas b a ls s ,1934.g. r . 58 
Ī



Kurzemes tirdzniecības flo te  to reiz  kalpojusi ne 

tik a i tirdzn iecībai gar Kurzemes un Vidzemes p iek rasti, bet 

a r ī  ar Kurzemes kolonijām - Tabago salu ^n tiļu  archipelaga 

un Sensgambijas krastiem, ko hercogs Jēkabs bij& dabūjis ka 

dāvanu no sava kūma Anglijas karaļa Jēkaba I.
Toreizejos Ventspils ostas pirmajos ziedu laikos 

tirdzniecības l ie lv a ls t is  slēgusi tirdzniecības līgumus un 

savienību s r  Kurzemes hercogu Jēkabu; a r i viņa pilnvarotie 

ņēmuši dslību visu Eiropas v&lstu diplomātisko a ttiec ību  

kārtošana.

b) Atslābums,

1658.g ., poļu un zviedru kaņa laika, kaņa tika 

ierauta a r i  Kurzeme. L659.g. a p r i l ī  zviedri ieņēma V entspili, 

izpostīja  ostu, netaupot pat pilsoņu privātās noliktavas un 

iznīcināja Peckules rūpniecību. Hercogu Jēkabu zviedri sa

ņēma gūsta. Zviedru vald īta  ierīkoja Ventspili pirmo muitas 

namu(kameru) un ostas pārvaldi. Šinī laika hercogs Jēkabs 

zaudēja Kurzemes kolonijas - Sensgambijas p iek rasti un 

12)
Vindavskij port, 4. Ip.
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un Tabago salu. Vēlāk zviedri atļāva pret samēra augstiem 

nodokļiem pilsoņiem nodarboties arī ar tirdzniecību, bet ta 

paša gada rudenī zviedriem bija japadodas poļiem.

. Hercogs Jēkabs, pēc atgriešanas no zviedru bu-

sta 1660.g., atkal atjaunoja Ventspilī jûyas tirdzniecību, 

bet pacelt tirdzniecību līdz agrākajam ziedošam stāvoklim, 

viņam vairs neizdevās. Arī rūpniecību vairs nevarēja atjau

not pilnos apmēros.

Kurzemes kolonijas bij& pazaudētas, tas varenī

ba bija salauzta un tādēļ, neskatoties uz hercoga ēkaba 

pūlēm, Ventspils osta pamazam, bet neatturami saka zaudēt 
ļ r 13)
savu lielo nozīmi.

Juškevics, Hercoga Jēkaba laikmets Kurzemē, 369.Ip
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3. V e n t s p i l s  o s t a  

n о 1682.g. l ī d z  p i e v i e n o š a n a i  

K r i e v i j a i  (1795.g.)

Pēc hercoga Jēkaba pie varas nāca viņa 

dēls ÿridrichs Kazimirs. Ta ka viņš galvenā kārtā 

a tba lstīja  Liepāju, tad Ventspils ostas nozīme lie lā  

mēra mazinājis.

Ziemeļu kaņam sakoties, Ventspils ostai ne

bija jau gandrīz vairs nekādas nozīmes, sevišķi pēc 

tam, kad zviedru valdība uz Rīgas pilsētas lūgumu 

1690-tajos gados bija izveduši Ventspils ostas blo

kādi.
Pēc tam, kad 1701.g. Ventspili bija ieņēmusi 

zviedri, te p lo sījis  mēris, un 1711.g. te d z ī v o t i k a i  

7 ģimenes. Paprotams, a r ī Packules rūpniecība bija apstā

jusies.

Pēc lielajiem kapiem starp Krieviju, Poliju, un 

Zviedriju,kuyi pa daļai norisinājās Kurzemes te r i to r i ja , 

Ventspils osta bija s tip r i izpostīta,un tas tirdzniecība pa- 
13). .

vism  iznīka (1760.- 1790.). i'a redzam, ka 18.g.s. rada



Ventspils ostas vistukšāko pagātnes ainu.

4. V e n t s p i l s  o s t a  n o  1795.-1902.g. 

1795.g. Kurzemi pievienoja Krievijas im pērijai. 

Sākumi Ventspils ostai piegrieza mazu vērību. Ar maziem iz 

ņēmumiem nekādi uzlabojumi osta netika iz d a r ī t i .  Visas 

krievu valdības rūpes b ija  pievērstas Liepāja» ostas uzla

bošanai. Tā Liepajas osta ieguva tiesību  ievest visas ā r 

zemju preces, bet Ventspils osta šīs tiesības tū liņ  neie- 
r ~ w  

guva, tik a i 1868.g. a r ī  ta i  šo tiesību  p iešķ irs. Tas z i

nāms uz ilgāku laiku kavēja Ventspils ostas a t t is t ib u .

Ta 19.g .s . sākuma Ventspilī b iju š i tik a i ap 1000 
- - 15 ) - -iedzīvotāju. Tomēr, pateicoties tam apstāklim, ka Vents

p ils  i r  dabiska, neaizsalstoša un dziļa osta, ta a tkal, 

kaut a r ī  lēnam, sāka a t t ī s t ī t i e s ;  kaut gan a tg rie z t” no 

dzelzsceļu t īk la ,  tā  varēja apkalpot tik a i ne lie la  rajona 

va jadzības.

1825.g. sāka rakt kanalu Ventas savienošanai ar 
13) .  fJ. Juškevics, Ventspils vest, kronika, Ventas Balàs,1934.
14) Nr.58

Zur Prage liber den 7 indauer lîafen und die Tukum- indauer 
ч Eisenbāhn, 6.1p.

u 7 Vin^avskij port, 5. 1p.
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1825.g. saka rakt капа lu Ventas savienošanai ar 

ļemanu Lietava. Ar šī plana realizēšanu Ventspils pstal bū

tu atvērti plaši Kurzemes un Lietavas apgabali. Tūkstošiem 

cilvēku strādāja pie Mī darba, bet, kad 1831.g. izcēlās po

ļu dumpis, krievu valdība d-rbus patrauca.

1832.g. Ventspils osta pirmo reizi ienācis tv® i

r J6)
konis, pie k m  šis notikums aprakstīts arī „latviet Avīzēs.'

Ta laika ostas darbības raksturojumam pievedīšu 

dažus datus: 1822.g. iebraukuši 68 kuģi un atvedusi 3787 mu- 

ct s siļķu un 3022 mucu sals, ie aizveduši: 109944 pūrus la- 
« 17)

Lības un 11358 purns linsēklas. Tad 1836.g. Latviešu av. ’
I 

raksta, ka no Ventspils izved linsēklas, labību, linus un 

kapenes uz Holandi, Angliju, Dāniju, Zviedriju, Norvēģiju 
\  _  w . 18)

un Prūsiju; l^ved ^al>eni kārta sali un siļķes.

19.g.s. vidū krier» valdība saka piegriezt Vents

pils ostai lielāku vērību» Jadoma, ka par iemeslu tam bija, 

'entspils ostas dabīgas priekšrocības, tas izdevīgais ģeo

grāfiskais stāvoklis. Ventas upe ir dziļa un mierīgs ar 11-

'J Latviešu Avīzes , 183 .g.,Nr. 39
17) .

M * * Nr. 51

” 1836<. tIfr. 37
18)



dzeņiem krastiem un galvenais - Ventspils osta i r  neaizsal

stoša. Zināms, satiksmes trūkums ar valsts iekšējām guber

ņām neļāva pilnā mēra izmantot šīs priekšrocības.

Krievu valdība 1852.-1862.g. atjaunoja izpostīto  

un no vētrām noardito dienvidu molu, kuņu izbūvēja hercoga 
ļ 

Jēkaba la ika. Bez tam ierīkoja ziemas ostu(18;3.- 1860.g .) , 
!

kuņa vēlāk kļuva par zvejnieku ostu, bet 1891.g. ziemas 

ostu izbūvēja tada veida, kidâ ta atrodas 4-vel tagad. 

Neskatoties uz to , ka krievu valdība dažāda veida 

a tb a ls tīja  Liepājas ostu, Ventspils osta ar to konkurēja. 

Ja salīdzinām, ska itļu s, kas rada no Ventspils un Liepajas 

ostam uz ārzemem eksportēto preču vertibu, tad atrodam, ka 

t ie  i r  vairāk vai mazāk līd z ig i, un dažos gados Ventspils
-, 19)osta eksportēja pat vsirak:

1865.g. Ventspils eksportēja preces par 1032000 rb ļ.
« Liepāja « w tt 1О36ООО ”

1866.g. Ventspils Ī » ft rt 851000 "
П Liepāja « w Tf 648000 4

1868.g. Ventspils it « w 600000 ”

Liepāja H H 566000
19 ),, Zur *r*ge ūber den Vindauer Hafen und die 

Eisenbahn,
Tukum-1 indauer 
7. Ip.



Pateicoties mežiem bagātai apkārtnei, Ventspili 

līdz dzelzsceļa izbūvei galveni nozare bija koktirdznie- 

čība, kas bija sasniegusi j^u ievērojamus apmērus»

Jau sākot ar 1868.g* krievu valdība sutija uz 

Ventspili vsirakss reizes lietpratējus ostas apstākļu iz

pētīšanai, bet jasaka, ka šie daudzie pēti jumi tiksi 

1897.g. noveda pie pozitīva rezultātā, jo tad atzina dzèlzs-

ceļa būves nepieciešamību.
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П . ѴШЗРІЬ OSTA NO 1У02*£< Ы І Й 

PASA UL^S ЖА|Ш»

Sakot ar 18^7.g. krievu Valdība piegrieza Vents

pU ils ostai sevišķu vērību. Tam JLn ama ta  bijVa savi iemesli. 
, /

Ar S ibīrijas magistrales uzbūvi uz B a ltijo  ju ^ s  ostam 

( izņemot Ventspili ), uz tam saka sū tīt preces no bi Ī r i 

jas, kuņu vairums ar katru gadu pieauga» Pag» g.s» 8 0  tajos 

g*dos Baltijas ju^ss ostas vairs nebija spējīgas pieņemt 

un pārsūtīt par robežu visu pienākušo precu vairumu» is 

trūkums bija visvairāk sajūtams ziema, kad s izsala rēter- 

bungas, ēveles un Rīgas ostas, un ta ka Ventspils osta ne

bija ssvienota ar dzelzseeļu tīk lu , tad neaizs*Istoža Lie

pa jas osta viena nespēja apmierināt visas vajadzības. Tas 

piespieda valdību rūpēties vēl par otras neaizsalstošs 

ostss izveidošanu»

Ventspils osta, pateicoties a vim labām īpaHbam 

un plašam, valdībai piederošām, brîwn zemēm, noderīgām 

noliktavu, dzeloceļu un citam būvēm, bija t ie š i  piemērota

šm mērķim.
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Visu to ņemot vēra, valdība nolem ieveidot 

Ventspili par pirmklasīgu ostu, savienojot to ar vispārējo 

Krievijas dzelzsceļu tīk lu  un uzlabojot kuģniecības ap

stākļus osta.

1897.g. t i ^  iesāktā dzelzsceļa līn ijas būve, 

k^s savieno laskavu ar Ventspili, bet to pabeidza 1902.g ., ' 

k»d uzbūvēja beidzamo Maskavas - Ventspils dzelzsceļa l ī 

nijas posmu Tukums - Ventspils.

Dzelzs ceļ* būvi uzņemas privātā Maskavas-Ventspils 

- Ribinskas dzelzsceļu s^biedribaj pēdēja uzbūvēja a rī da- 

žadas ēkas, ka saldētavu, elevatoru, noliktavas u.c.

Valdība turpretī ķērās pie moļu un krastmalu iz- 
« - - - 20)būves, kā a rī izveda ostas padziļina sams darbus.

Var sac īt, ka tas bija sakums ostas techniskas 
’ ••

izbūves periodam.

. À »

20)
Vindsvskijfport, 1 .-2 .Ip.



1. O s t a s  s t ā v o k l i s  

t e c h n i s k a  z i ņ ā .

Lidz dzelzsceļa līn ija s  izbūvei Ventas upes la 

bais krasts atradās pirmatnēja stāvokli, nebija ne izbūvēts, 

ne no stip rin ā ts , bet hercoga Jēkaba laikā izbūvētais krei- 

st is krasts b ija  novecojis, un to vajadzēja atjaunot. / ugu 

braucamam ceļam nebija pastāvīga dziļuma un rudens vētras 

rādijā  periodisku smilšu aizsērē jumu. Йо neērtību novērsa 
_ - _ 21)

ar vēlāko molu izbūvi.

Sakara ar sagaĪdamo lie lo  preču apgrozību pēc 

Ventspils savienošanas ar plašajiem aizmugures rajoniem, 

ieska ito t S ib ir iju , 1899.g. inž. l.A . bistovskis sastad īja  
22) _ 

plašu Ventspils ostas izveidošanas projektu. Pēc šī pro

jekta 1899.-1904.o . tika iz d a rīti  p laši ostas izbūves d-rb i.

Galveno ostas izbūves darbu mērķis b ija  nodroši

nāt kuģiem dziļu un ērtu iebraukšanu osta un rad īt p ie tie 

košu priekšostu.

Vindavskij port, 10.- 11. 1p.
!ĻA. Š istovsk ij, M atjeria lī d lj*  opU *ni>  russkich 
komnerceskich рогѣоѵ-^ypusk XXVIII  ̂ Vinds.vskij рог'ь,^/в 1р
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Ta ka pēc ‘Vaskavas-Ventspils dzelzsceļa izbūves, 

s r klipu Ventspili savienoji ar plašajiem Krievijas rajoniem, 

Ventspils ostas tirdzniecība a i r i  , un līdz ar to kļu.a 

lielākās osta i uzstādītās prasības, tad ostas izbūve tu rk i- 

najas līdz  pat pasaules k^çam, kas to partrauca. 4 
• 1

?i : 1Л neapskatīšu visu ostas izbūves ^ i t u ,  bet 

tik&I to , ka t» b ija  izveidota 1913.g.

a ) Ostas apmērs un ku^u braucamais ceļš.

Osta sastav no priekšostas un tirdzniecības ost^s.
t

Priekšostu izveido divi jiçâ  izbūvēti moli, p ro ti: 

ziemeļu mols, ku^a gayums 2059,24 m un 

dienvidu % ” ” 1487,85 m.

/'ieceļu mols aizsarga no ziemeļu vējiem osta dzītam ledus 

mesām, bet dienvidu mols - no d i  envi d-vakara vējiem, kas ra 

da p ieserejumus. ie moli iebūvēti ju^a līdz 7,5 m dziļumam. 

Priekšostss platība apm.170 ha. Jûças vārtu platums 250 m.

PriekMost®c vidu ar padziļināšanas darbiem i e r ī 

koja kuģu braucamo kanalu, ko moli aizsarga ja. no aizsērēša

nas ar jûyas smiltīm. Šī kanala garums apm. 1,5 km, ta pla-



. 23 )
turas 150 m, un to padziļinaja lidz 9 m.

Tirdzniecības ostai kalpo Ventas upe, ^uņa dod 

ostai plašu, dziļu un mierinu ūdens laukumu. Ta stiepjas no 

pašas Ventas upes ietekas jupa a g up pa upi apm. 13 km ga

ruma. Upes dabīgais dziļuma lejas gala 4 km gaņuma ir 7-5 m, 

'be t augstāk līdz 8 km ta pieietam  kuģiem ar 6 m iegrimi un 

līdz 10 km ar 4 m iegrimi.

Pateicoties lēnai straumei un mālainiem k ris tie s , 

upe nepiesere, un tardeļ šo dziļumu uzturēšanai nav w ja- 

āzi^i pastāvīgi padziļināšanas ebrbi.

. Ostas te rito rija s  platība vienota, izņemot divi 

nelielas ostas ar speciālu nozīmi, proti ziemas un zvej

nieku ostu. .

b) Hekras t u s ta voķlis.

Ka piestātni kuģi iz lie to ja  abus upes krastus. 

Ventas upes krasti bija apgadati ar piestatnm  un nolikta- 

vam tik s i pirmos 3r 5 km no uprs ietekas juņa, tālāk bija 

āabiga piestātnes l īn ija , kur piestātnes nebija izbūvētas, 
!

Opisaņie Vincavskavo tor^ovavo porta, 8 .-9.1p.
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un kalpoja kokmateriālu noliktavām. ,

1) Ventas upes kre isais k rasts.

Apbūvētais upes k re isa is krasts galvenā karta k a l 

poja kabotažas tirdzn iec ība i. Ūdens dziļums p ilsē tas pie

kraste nepārsniedza 5,5 m. Visas kuģu p le s t i i l īn i ia s  gft&uma 
_ - - 24 ) ь '

šinī krasta, bija 1188 m.

Kreisi upes krasta atrodas a r i  divi nelielas ostas, 

upm speciālā nozīme: 
zvejnieku osta m 

ziemas

Zvejnieku osta izbūvēta upes ietekas ju^a tuvumi. 

Ti i r  206 m g*^a, 3,66 m d z iļa , un t is  ūdens platība 0 ,888.it. 

tL o s ta  kalpo galveni k irta  zvejnieku laivu novietošanai. 

Tanī var iev ieto t ap 200 laivu.

Ziemas osta kalpo burinieku, piekrastes kuģu un 

zemes smēlēju pārziemošanai, k i a r i aizsardzībai ledus i. 

nas la ik i. Ūdens dziļums osta гр 4 m, ūdens platība 1,623 ha. 

Šeit var novietoties ap 60 kuģu.

24 ) '
Opis&ņie Vindavskavo torgov^vo porta, 18. Ip.



2) Ventas upes labais krasts»

Juņas tirdzniecībai, preču ie- un izvešanai ap 

kuģiem, kam dziļa iegrime, piemērots upes labais krasts. So 

ostas daļu izbūvēja Ma skava s-Ventspila-îQbinskas dzelzsceļu 

sabiedrība, radot i upes krasta lie las magistrales MaskaVBm 

-Ventspils gala staciju . Visu vajadzīgo būvju novietošanai 

un precu operāciju izvešanai, dzelzceļu te rito rija  aizņēma 

158f 5 deset. zemes platību, kas abradas starp jupi un labo 

upes krastu. Upes krasta lln ijs s  gaņums, ko a izņēma dzelzs- 

ceļš bija ®pm. 3.5 km, bet juņas krasta līn ijas  ^ņums biU 
26) 

1,5 km. _
ievērojot to, ka dzelzsceļa satiksme, pari ventai 

nebija un nav «ri vel U bad, gandrīz visa preču apgrozība, 

izņemot kokmateriālus, kas pienāk plostos un kabota^s tirdz

niecību, koncentrējas laba ja krasta.

Skatoties pec preču operāciju veida, ostas 

dzelzsceļu te r ito r ija  dālijās; Eksporta un importa osUu.

Eksporta osta.

Ks eksporta osta ) oj« t .s .  Ele'<atora ÿlakrasto. 

26)
vindavskij port, 1 \  lo.
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Tss gayums 1201,20 m, un ūdens dziļums pie krasta sp 8 n. 

Krastu t e r i to r i j a  piederēja Ma skava s -V en tsp ili-R ib insb  s 

dzelzsceļu s -b a i.

Si laba krasta daļa b ija  darbigakais o s tu  ra jons, 

un ta  kalpoja lab īb as, sv ie s ts , linu u. c. precu izv*s§rai 

uz arzemem. Uz krasta  izbūvēja l ie lu  saldētavu un elevatoru , 

kā a r i  no lik tav as, pagrabus u .c . Viena krasta  d^ ļs , p re t ī  

sa ldē tavai b ija  nozīmēta t i e š i  l īn i ju  kuģiem, kas nodarbo’as 

s r  sv iesta  pārvešanu uz ārzemēm.

Pie Elevatora p iek rastes varēja p ie s tā t ie s  10-11 

kugi,ķet ziema, k&d ostas darbība b ija  sev išķ i in te n s īv a ,, 
_ ' )

t i e  novieto jas pa 2-3 viens otram blakus.

Importa o sta .

Dzelzsceļu t e r i to r i j a s  vidi» daļa atradas t . s .

muitas p iek raste  resp . importa osta . Tas gayums 640 m, ūdens 

dziļums pie k rasta  ap 8 m.

' ŠI p iek raste  kalpoja ievesto precu, Ы  ma šinu, 

kokvilnas, augļu, tē ja s  u .c . muitas apskatei un to uzglaba- 
_ 27)

šanai. Krasta t e r i to r i j a  pieder©ja va ld īb a i.

26)
2^) Opisaņie Vindavskavo to r b ovavo p o rta , 12.1p.
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IJg k rasta  vaginu un c itu  tsdu precu, kas neprasa 

s lēg tas  novietnes, novietošanai a trad is  l i e l i  bruģēti lau- 

kumi( ap 45500 kv. m). Bez tam pr cu pieņemšanai un muitas 

apaka t e l  Šeit s tr īd a s  3 l ie la s  w ņ a  no lik tavas, bez t?m dau* 

dzas preču noliktavas un v ir s ,  augļu un b r l īd z īg u  preču uz
- 28 )

glabā š in a i 2 pagrabi.

1912.g. valdība pārkraušanas operāciju  іиѵеšara i 

š in ī rajona u zstād īja  45 ton. e lek trisk o  c e l tn i ,  kuņa eks- 

glo& taciUs tie s īb a s  ieguva V skāvi s-V entspils-. ibinski s 

dzelzsceļu  s-ba.

-s?  muitas p ie k ra s ti  varēja nov ieto ties 5 ku^i, 
- -  .  ‘

bet ziema t ie  novieto jas 2-2 rindas.

Koku osta .

Koku osta d ā li jā s  d iv i d^ļas. Viena d i ļa ,  kūņa. b ija  

paredzēta pa dzelzsceļu  atvestiem  kokmateriāliem, a tra d is  
/

lejpus pontonu til ta m , a iz  importa o s h » . š e i t  zibēto kok

m ateriā lu  iekraušanai ku^os b ija  izbūvēta, tirdzn iec ības va- 

jadkībam a tb i ls to š a ,  speciālā p ie s tā tn e  un. k rasta  n o s tip r i-

28)
Vindavskij p o rt, 20

29)
Opisaņie Vindavskavo torgovavo port» . 13 .-14 .Ip.
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najuins apaļo koku, ku^u šķirošana notiek ūdenī, iekraušanai.

КЙЖ ostas o tra is  ra jona atrodas au.. t i l t c .  
_  , 30)

o e it koncentrējas tirdzn iec ība  a r pludinātiem  kokiem.

c M b ie r fo ^  -, 

Eleva to rs .

Щ Ь  no йжЛзріЪ o : t ^  Ыоірагѣргеаш

bij*  lab îb a . lu i  būtu iespējm B i tw k i#  labūci un A šākos 

apmēros veik t labības eksporta op erāc ijas , kā labības U- 

kraušanu, t i r i ^ n u ,  svēršanu^ kaltēšanu, novietošanu no lik 

tavas un iekraušanu ku^os, ta. a ^ ï  lab ība  uzglabāt, Й  якаѵаа- 

V e n tsp ils -ДЪіпзк^з- dzelzsceļu a*ba 1901*^ uzbūvēja lentas 

labajā k rasta  plašu elevatoru , b s  deva iespēju  izvest mi

nētas operācijās mechsniski. 3is elevators b i j i s  tech^iskā 

z iņa m odernabis K r i e v i .

E levators, kss bij^ s ilo su  sistēm as, ssstave js  no: 

1) s ilo su  ekss, kas derēja labības uzglabāšanai 

2) 2 gslvenam mūpa nolikt» vam

3) 3 mûça torņiem , kur ie v ie to ts  mec^vnisms hbib&s 

svēršanai, tiri^anfei u .c .

4) kalpojošas d a s -p ā rk ra u ša n a s  le / ic e  labības pieņer- 
Berich^ uber d»Tatigkeit d. Bors an-K œ itees, 1903/ Je . o «4 • .lp
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31) 
šanai no vagoniem. -

: Silosu eka sastāvēja no 380 s i lo s im , un tas t i l -

plba bija 07360 ton. Imbibas, pie k«a katra. silosa  varēja ■ 

iev ieto t b vagonus a 14,4 ton. labības.4 s *  ” T- g t

Divi ^alvenis noliktavas u z ^ la b a la b īb u  va ļē ji 

(bez maisiem), un tas a r i  b ija  apgadatas ar mechaniskam 

iericem graudu pārvietošanai. ,.o noliktavu kopējais tilpums 
32) 

17280 ton. labības.

Bez tam elevatora rajona vel b ija  35 nūņa, dzelzs 

un koka noliktavas.

Elevators mechaniako ierīču  dzīšanai vajadzVо 

enerģiju saņems no īpašas, elevatora vajadzībām uzbūvētas, 

elektriskas s ta c ija s .

Elevatora mak^imala labības uzņemšanas speja^ dau 

dzma un ātrumā ziņa, bija Bada: 14C vadoni vai 2016 ton.

10 stundas. Tā izkraušanas ierīces varēja pa 10 stundām iz 

kraut no noliktavas 200 vagonus vai 2880 ton.

Vieni la ik i pie elevatora varēja novietoties S 
т . 33) .

ku^i labības uzņemšanai.

21)
x . Vindavskij port, 42. Ip 

Opisaņie Vindavskavo torg •?‘іэ / w ovoo porta, 24.1p.
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Celtņi.

Celtņi ir  labi nostādītu ostu nepieciešam! piede- 
* " »

rūmi, kas vajadzīgi smagu precu pārvietošanai. Līdz 1912.g. 

Ventspils osti pai^ņausan&s operācijām bija tika i viens pār

vietojamais 10 ton. elektriskais celtn is, kas atradis ele

vatora te id to rijā , un piederēja Maskava s-Ventspils-Hibinskas 

dzelzsceļu s-bai. Sis celtnis galveni karti kalpoja dažādu 

mašīnu daļu izkraušanai no kuģiem uz krasta.

ï i  ka l is  celtnis -nespeja apmierināt visas prasi- 

bas, Ud valdība 191г.g. uzstādīja muitas te rito rija  vel 

otru, stacionāru 45 ton. elektrisko celtni.

Bez tam vēl bija 5 ton. ueldošs celtn is, ko lie -  
w 34)

to ja ostas padziļināšanas darbos.

3aĪdētava^un ledus*рас 1.

Tā ka caur Ven*zt spils o*stu lielos vairumos eks- 

porte,U sviestu, b d  b iji nepieciešamas attiecīgas ©kas svie

sts uzglabāšanai. jakuma sviesta uzglabāšanas veids bija 

vienkāršs. Vispirms uzbūvēja kok*, ar zemi apbērtu sviesta 

pagrabu, kur vagarā varēja uzturēt empe uturu «p +8* d. 

34)
Onisapie indavekavo torgovavo рогЪ, 24.Ir .



Sviesta eksportam caur Ventspili p a lie lin o tie s , 

minētais ledus pagrabs izrād ījās par nepietiekošu, tādēļ 

Maskavas-Ventspils-Mbinskas dzelzsceļu s-ba uzbūvēja dze l^ - 

betons ledus pagrabu, kuņā temperatūra nepārsniedza +5°Ū. 

Tanī varēja iev ie to t 7000 mucas,resp. 448 ton. sv iesta .

Tomēr, ņemot vērā sviesta eksporta pa lie lināša

nos caur Ventspils ostu, abi iepriekš minetie ledus pagrabi 

nebija p ie tiekoši, un a r i  to iekšējs temperatūra *8 un 4-5 C 

nedeva eksVportējamam sviestam vajadzīgo uzglabāšanas iespēju, 

tādēļ nolēma būvēt modernu, visām prasībām arbilsto^u за Lie

ta vu. Jādu saldētavu tad a r i  uzbūvēja spedicijas firma 

„Gerhards un dey»s 1908.g ., uz labā upes k rasta , tuvu iee ja i ! .
osta.

Saldētava b ija  muça 3 stāvu ēka, sadalīta  9 no

daļas, ar gaisa izo lāciju  sienas un korķu-griestos un sienu 

iekšpu«ē. Saldētavas kopējais kÿsvl&ukums 6200 kv.m., un ta 

nī bijg iespēUms iev ieto t līdz  100000 mucas sv iesta , resp. 
36) " 

6400 ton.

Vind&vsk i j oort, 79.-80.Ip.
86)

Opisaņie Vindavskavo torgovavo porta, 25.1p.
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N oliktavas, pagrabi un kņavlaukumi o s ta . 
H ‘ a ' I ■ . ‘

Preču uzglabašanai Ventspils o s ta , uz laba upes 

k rasta  a tra d is  šidas no lik tavas:

1) v isp im a  labības uzglabāšanai kalpoja, jau iep riekš 

m inēta, elevatora s ilo su  eka un 2 galvenās no lik tavas;

1) elevatora rajona a tra d is  35 no lik tavas, bez mecha- 

nlskas ie r īc e s , labības un a r ī  c itu  preču u^glabašanai. Но 

ŠĪ® noliktavām 7 b ija  koka, 5 v iļņo ta  skārdā, 19 dzelzs- 

ķ i e ^ ļu  un 4 ķieģeļu n o lik tavas, in is  noliktavas pavisam 

varēja  ie v ie to t 104496 ton. labības vai 3C016 ton. gabal- 

preču. Jises §is nolik tavas p ie -e re ja  askavss-V entspils- 

Ribinskas dzelzsceļu s -b s i .

3) bez tam Muitas p iek rastes  rajona strādās vel 4 mûç« 
' 37) ' '

n o lik t» vus.

Ko ta  varam se c in ā t, ka Ventspils osta b iju s i  

lab i apgādāts a r  plašam noliktavai:, kuņu lie lā k s  daļa būvē

ta no i z tu r i 0 ž ШЬ t r Г І a 1* .

Uz k re is i  upes k rasta  n o l i k t a b i j a  maz. P i l 

sē tas p iek raste  s tr īd a s  7 koka no lik tavas, 1 muņs noliktava 

37) ' ' ,
Opisaņie Vindavskâvo torgovavo p o rta , 14 .-25s lp .
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un 3 nojumes akmeņogļu uzglaba sa па i .

Bez noliktavām, uz laba krasta , muitas rajonā 

atradās vel 2 pagrabi vīna, augļu, e ļļas un citu  tamlīdzī

gu ievesto precu uzglabāšanai.

Bez tam preču novietošanai dažādos ostas rajonos 
_ ' 38)

strādās p laši kçavlaukumi.
• !

38) -
Opissņie vinda vskavo tor^ovavo po rta , «6. Ip.



O s t a s  t i r d z n i e c ī b a .

• u n  k u ģ n i e c ī b a #

Ventspils osta ieguva nozimi s ta rp tau tisk a  t ird z -  
t 

niecībā t ik a i  š. g .s .  sakuma. Pamati tas  tird zn iec īb as a t t ī 

s t īb a i  l i k t i  1902.g . ,  kad Maskavas-Ventspils-Ribinskas 

dzelzsceļu  s-ba savienoja V entsp ili a r v ispārējo  Krievij&s 

dzelzsceļu  t ik lu ,  tāde jād i to  p ievienojot plašajiem  K rievi

jas rajoniem. P a te ico ties  ВІМ ap stāk li»  un dsbss dotām L—■ 

bajām īpašībām, Ventspils osta saka s t r a u j i  p laukt.

a ) apgrozība.

V entspils ost&s preču apgrozība t ik  s tr« u ji  auga, 

ka tā  neilgā  la ika  pārspēja Liepāju.

' V entspils ostas tird zn iec īb as  s trau jo  s t t i s t ib u  

rada šsda ta b e le : (sk .nāk .lp .-
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„ 39)
T ird z n ie c īb a  pirm s ka ça s

V e n ts p ils L iepāj»

Im ports E k sp o rts
............... ....

Im ports
..............
E ksporta

c a ra  
r u b ļ i

0 о По 
îSA 

Kf/tV- 
im /з-

. c a ra  
r u b ļ i

oļa по 
viîd 

Кг'іеѵ-
c a ra  

r u b ļ i

°/o no 
'  risa
Kriev-
ітр-

c a ra  ■ 
r u b ļ i

°/o no

Kriev.

1901 Ш 4 9 2653293

Ш Е . . 13396565

1903 7H ̂ ’ *J 24-M4 . 4; -' 7• 1 22346907 2 ,1 17,444.401 3 ,3 4490:109 0 5 ,8

1904 7.19.3,714 17305155

1905 W797G7 26159589

1900 . ®41 19.248309 *

1907 ш ш 33532313 3193883 :

1 9 æ 15.735875 2 ÎÛ74762 4 ,1 >2866168 c• и 83641684 3 ,9

1909 28115674 60726368 48134257

1910 Ï4e87&94 688881
•

. .

1911 24284091 2,5^ 82173616 6 ,1 oļ m оппр о ,  4 6144815 4 ,S

1912 78104896 2 ,9 94.751'78 7 8 •C ’ • O9  Vq 7 ^  /, 5 ,7

1 9 Г 1878^74 1 ,6 74ЙЗСЖЙ 6 .1 -. - о 9 а■ c
' - 9 ■

W ) „
L atv . s t a t i s t i s k i  ^a-da ^ ram ata ,102  . . b l  134. 1p. un

S t a t i e t  isc h e n  D aten uber den . ix.de 1 1er ô t a i t  indau»



Ko dis -tàbeles redzsiü, lu 1 9 ^ 5 . ѢД» p ie a ^ [  

gadi peo d z e lz ce ļa  uzbuves, sa līdz ino t w  1X 1.o . s tra u ji  

p a lie lin ā jie s  Ventspils o s ti  ka ii.^orbs, ù  eX ports. 1 Ml.g* 

importēto preSu vērtība H ji tik a i StU449 rbļ»* bet Щ І Ф  

jau 3»9M»0*6 rbļ« , te t^d apar* 95 reiss» lielāks ka 

a r ī  eksporta preSu Vērtība p a lie lin i pialas 5 reizes*

Īsi o rts  un eksports a r  katru aug un jaà 190?»g 

Ventspils osta eksporta zlpa pārspēj Liepāju» Peâejo Vinte* 

p ils  osta eksporta zlpa pārspēja līdz  pat pasaules kapth» .

. Visaugstāko stāvokli Ventspils ostas imports un 

eksports atsniedzi 1 9 1 5 . kad imports preču vertiba M js

Д Ѵ Х С  rbļ*$ bet eksporta* 9<»761»^8 ko t£ tu*

voj^.s jsu o tra i bg.ltijfc$ juv&£ ost^i P e te rp il i j , no kurienes 

1912.^. iavesbs preces 102 m ilj. r b ļ . ,  bet Liepāja ar 

72 mllj» rbļ» isredamb preBi vērtību palika tā lu  aiz  fonts* 

Lis» a piedara» 19^*g« prožu vērtību par 100* i V91 

importe >re& vērtība i r  703,7, bet eksperte 707* . v -

Salīdzinot Ventsnils osb s importu un e. sportu ^r 

Tisas Krievijas Importu un dteportš* jisakoi ka līdz  190 , o . 

Ventspils importa precu v*4ibs procentos no viss Krie

v ijas importe* b ijs  nulle un eksporta prs&i vērtība bija ap
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0,3%, bet importa, preču vērtība no 1901.g.- 1905.g. bija 1%

un * " " 1912.g. * 2,9%.

Eksporta precu vērtība 1901.-1905.g. bija 2,1%, bet 1912.g.

tā sasniedza jau 7,5%(Ļiepājā 5,7).

Visu to ņemot vērā, jāsecina, ka 1902.g. sakas 

Ventspils ostas otrais ziedu periods, jo pirmos ziedu lai

kus tā piedzīvoja hercoga Jēkaba laikā.

Kas attiecas uz Ventspils ostas eksporta un im

porta sastāvu, tad jāsaka, ka tas bija atkarīgs no Krievijas 

saimnieciskiem pamatiem. Krievijas rūpniecība, salīdzinot 

ar Rietum-Eiropu, bija vāji attīstīta, bet Krievija galvenā 

kārtā piekopa lauksaimniecību, un tas,saprotams,atstāja 

iespaidu uz preču kustību. Tā no Austrum- uz Rietum-Eiropas 

zemēm eksportēja pārtikas un jēlvielas, kamēr pretējā vir

zienā gāja rūpniecības izstrādājumi.

1) Eksports.

No Ventspils ostas izvesto preču daudzums 1903.g.
40) 

bija 207.816 ton., bet 1910.g. tas sasniedza jau 688.610 ton.

40)
Bericht über die Tâtigkeit des 7 indauer Borsen-Komitees, 

1911.g., 221.Ip.



-59-

Galvenās Ventspils ostas eksports ureces bija: 

sviests, labība, koku materiāli, lini u.c.

<  , . • ., 4 ' . * . .

Sviesta eksports.

Sviestu lielākos apmēros no Sibirijas saka eks

portēt samēri vēlu. Vēl 1896.g. viss sviesta izvedums no 

Krievijas caur s&uszemes un jūņas robežām bija tikai ap 

4500 ton., piekam no šī sviesta daudzuma 3200 ton. izveda 
T

caur Baltijas jūņas ostam. Desmit gadus vēlāk caur Baltijas 
■ • f

piekrasti izveda jau vairāk kā 48000 ton. sviesta.

Ventspils Sibīrijas sviesta izvešanā sāka ņemt 

dalību 1902.g. Sviests no Sibirijas nāca ledus vagonos, bet 

tālāk to transportēja speciāli šim nolūkam ierīkotos kuģos.

Pateicoties ostas neaizsalšanal, kā arī labai 

sviesta uzglabašanai līdz ta iekraušanai kuģos, Ventspils 

osta īsa laika ieņēma šī vērtīga produkta eksporta I. vietu 

starp Baltijas juņas ostam.

Straujo sviesta eksporta augšanu caur Ventspils 
- - . 4 1 )

ostu rada šādi skaitļi:

1902.g. eksportēts 1405,36 ton. sviesta

1908.g. ” 12967,71 * "

1907.g. ” 27838,27 " " '
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1910.g. eksportēts 37435,77 ton. sviesta

1911g. n 53287,49 " *

1907.g. sviesta eksports caur Ventspils ostu sastādīja jau 

ap®. 40% no visa Krievijas sviesta eksporta caur jupas un 

sauszemes robežām. Pateicoties priekšzīmīgi ierīkotiem le- 
✓ »

dus pagrabiem un saldētavai,sviestu varēja ļoti labi uzgla

bāt. Jāsaka pat, ka sviesta uzglabašanai tik piemērotas tel

pas, kadas bija Ventspils osti, nebija neviena cita Balti

jas jupas osti. Ka jau iepriekšējie skaitļi rida, sviesta 

eksports caur Ventspils ostu arvien palielinājās un beidzot, 

ki jau minēts,Ventspils osta sviesta eksporta ziņa ie^ema 

I. vietu starp Baltijas ju^as ostam. Ta 1911.g. sviesta eks

ports caur Ventspils ostu bija apm. 70% no visas Krievijas 

sviesta eksporta.

Sviesta eksportēšanai satiksmi ar ārzemēm uz- 
_ , . , _ 42)

turēja līniju kuģniecība, pie kam bija šādas līnijas;
*

Ventspils - Stetina, 

Ventspils - Hamburga, 

Ventspils - Kopenhāgenā, 

Ventspils - Huile.
41)

Bericht über d. Tâtigkeit d.Tindauer Bôrsen-Komitees,1911 
42) 223.1p.

Bericht ū.d.TKtiķkeit d.Vindauer Borsen-Iom.1907,57.ļp.
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Labības eksports. . . •»
Viens no vecākam Ventspils ostas tirdzniecības 

nozarēm, blakus koktirdzniecībai, b ija  labības tirdzniecība. 
, , I

Tanī la ika, kad K i t i j a s  jūņas ostas vel nebija pievienotas 

dzelzsceļu tiklam, Ventspils osta b ija  tas labības, kas nāca 

no Kurzemes un tas apkārtējām ziemeļvakara guberņām, tird z 

niecības centrs. Kopš dzelzsceļlīn iju  uzbuves līdz Liepajai . ■
un Rīgai, Ventspils osta labības tirdzniecība s līdē ja  uz le 

ju , un pamatam tā  pārgāja uz kaimiņu ostam, ta ka i l o u l a i 

ku, t . i .  sakot no pag.g.s. 8 0 -ta jim  gadiem līdz 1902.g ., 
« _ _ 43)

Ventspils ostas labibas eksports gandrīz izbeidz*/’.

Kad Ventspili pievienoja dzelzsceļu tiklam, lab i

bas eksports caur Ventspils ostu a tkal atdzīvojas.

Labība Ventspili: ostā , izvešanai uz ārzemēm, pie

nāca galveni kārta no Volgas augšgala un Taškentas apgaba

liem, bez tam a r ī  no tiem apvidiem, kuņi pa ūdensceļiem sa

veda labību Ribinski, tās parkraušanai uz Maskavas-Ventspils 

dzelzsceļa. Bez tam ļ ie lu  labības daudzumu Ventspils saņēma 

no Samaras-Slatoustovskas un Ma skavas-Kazaks dzelzs ceļiem. 

43)
Bericht ilber d.TStigkeit d. Tindauer Bdrsen-Komitees,

1908./0 9 .g ., 249.Ip.
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lie lāka is  labibas daudzums gaja caur Ventspils ostu zie

mā, kad citas B altijas jupas ostas bija aizsalušas.

rada

Labības eksporta a t t īs t īb u  caur Ventspils ostu 

šādi s k a i t ļ i :

1902.g. eksportēts 14.638,94 ton. labības

1903.g. н 36.408,90 »  «

1905.g. ff 81.391,34 n It

1906.g. H 9164,21 W W

1908.g. It
* 48.000,00 tl w

1909.g. n 197.255,46 «  и

1910.g.
■ ..

300.377,84 w rt

1911.g. 11 213.347,20 tļ ■ ’»

Šie s k a i t ļ i  rada, ka labības eksports 1903.g. t . i .  o trajā

gad» pēc dzelzsceļa atklāšanas, salīdzinot ar 1902.g ., pa

lie l in ā jie s  2,5 re izes. Pec dzelzsceļlīn ijas posma Krustpils-

Tukums atklāšanas, labības eksports caur Ventspils ostu sa

sniedz jau 81.391,34 ton. 1906/07.g. neražas tanīs rajonos, 

no kurienes labibu ieveda V entspilī, l ie la  mēra samazināja
W ■ ■ ■* '

labības eksportu caur Ventspils ostu, tā  ka ta s  1906.g. no-

s ļid e ja  pat uz 9164,21 to n ., bet a r ražu uzlabošanos tas

44)
Bericht ūber d.Tatiģkeit d.Pindauer B6rsen-Komitees,1911.g.

2 « Ip.
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&tkal s tra u ji  augp, sasniedzot 1910.g. 300.377,84 ton.

Apskatot labības eksportu pec labib&s sugām, jasa- 

ka, ka domineja kviešu un auzu izvedumi, rudzus eksportēja 

mazak, ta  1910.g. eksportēts kviešu apm. V3 no visa labības 
eksporta, bet auzu apm. V d .; di2os gados tu rp re tī eksportēts 

vairāk auzu.

Linu, linu pakulu un kaņepāju eksports.

Pie galvenās Ventspils ostas izvedpracēm piederēja 

a r ī  l in i ,  linu pakulas un kaņepāji.

So preču eksoorts caur Ventspils ostu, s i ot ar 
.  45)

1902.g. b ija  šāds:

1902.g. eksportēts 33.096,70 ton.

1903.g. * 40.820,26 *

1912.g. * 04.960,00 n

Linu un linu pakulu eksports caur Ventspils ostu 1912.g .b ija  

apm. 18: no visas Ir ie v ija s  linu un linu pakulu eksporta.

Rīga ieņēma šo preču eksporta ziņa ’I . vietu starp 

B altijas jûyas ostam, bet Ventspils ierindojas IT. v ieta.

Šo preču eksportu csur Ventspils ostu labvēlīgi 

45)
Bericbt über d.Tatigkeit d. 'indiquer B6rsen-Komitees,1911.

223.1p.
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ietekmēja šādi apstāk ļi:

1) Уазкаvas-Ventspils dzelzsceļlīn ija  v irz īj is  

caur linu bagātiem apvidiem;

2) operācijās ar masu precam Ventspils osta iz 

maksāja l e t i ;

3) šis preces galvenā kārta eksportēja ziemas mē

nešos э kad dažas ostas aizsalšanas deļ b ija  vai nu p iln īg i 
.  r  r  r  „ _  _ 46)

slēgtas vai a r i  kuģniecība tanīs tika l i e l i  mēra traucēta*

Koku eksports.

Koku eksports, kas, jau pirms dzelzs ceļa uzbūves, 

Ventspils ostas eksporta ieņēma I.v ie tu  kā pe** preču dau

dzuma, ta  pec to vērtības, a r ī  pēc dzelzsceļa līn ija s  uzbū

ves, b ija  viena no galvenam eksporta tirdzniecības nozarēm.

Ka koku eksporta ostai V entspilij b iju  šādas 

priekšrocības :

1) ostas neaizsalšana ziemā, kas sagadaja eks

porta firmām vienmērīgu un nepārtrauktu d>rbu visu gadu. 

Šis apstāklis deva iespēju Ventspils eksportieriem apmieri

nāt a r ī  tos p ircējus, kubiem t ie š i  ziemā bija vr jadzī^s 

46)
Bericht über d.Tātigkeit d. indauer Bbrsen-Komitees,19O7.

• 52.Ip.
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kāda koku šķirne, kad lielākā daļa ostu bija slēg tas,

2)ērta  koku pievešanas iespeja, jo kokus pieveda:

a) ps Ventas upi un tas pietekām Ab&vu un Cieceri pludinā- 

šanas ceļā, kas prasīja mazus izdevumus,

b) la skavas «Ventspils d z e lz c e ļš , a r kupu galvenā kārtā pie

nāca dārgākas koku šķirnes un apstrādātie kokmateriāli;

3) niežu bagatiba Ventas upes un. Maskavas-Ventspils 

dzelzsceļa l īn ija s  rajonos;

4) zāgeUvu skaita augšana kā pie Ventas upes, tā 

gar dzelzsceļa līn iju*

Kamēr no sakuma uz ārzemem sū tīja  galvena karta ne

apstrādātus kokus, vēlāk, sevišķi pec dzelzsceļa uzbūves, 

b ija  tendence kokus ap strīd a t, pirms tos eksportēja uz ār- 
,  4?)

zemēm, tādēļ a r i  zāģētavu skaits s tra u ji  auga*

Pateicoties Šiem apstākļiem, koku eksports caur 
- 48)

Ventspils ostu uzrada progresu:

1902.g. eksportēts 120.748,21 ton.

1903.g. " 124.331,06 ”

1906.g. ” 204.029,89 "

47) ;
Bericht über d.Tâtigkeit d.Vindauer Bôrsen-Komitees,1907.g.

53.-54.1p.
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1907.g. eksportēts 274.702,19 ton.

1909.g. " 314.245,60 ”

1910.g. ” 355.519,07 "

1911.g. " 329.654,03 "

S i .  s k a i t ļ i  rafla, ka koku eksports,sakot a r  1902.g. s t r a u j i  
.4 ' .

audzis, un 1910.g. ta s ,,sa līd z in o t a r 1902.g . ,  gandrīz t r i s -  

k ā r to jie s .

Lielākais koku vairums pienaca V en tsp ilī, plu- 
_ 1 -

dinot tos pa Ventu un tas pietekam, t ik a i  apm. /3  eksportē

jamo koku pienāca pa dzelzs ceļu.

2) Imports.

Preču imports Ventspils o s ta , tapa t ka eksports, 

sakot a r 1902.g. p a l ie l in ā j ie s .  Lai iegūtu pārskatu par im

porta a t t ī s t īb u ,  minēšu dažus sk a it ļu s . 1902.g. importēts 
. I

14.416 ton. precu, bet 1903.g. jau 22.807 ton. Tā arvienu 

pieaugot preču imports 1906.g. sasniedz jau 54.826,86 ton.
- - ’ 49)

bet 1911.g . ,  kad hnportets v isva irāk , tas sasniedz 92. :90 t .

Galvenās importpreces b i ja :  dažādas lauksa im-

48)
Bericht ūber d.T& tigkeit d .T indauer Borsen-Komitees,1911.g.

49) 223.Ip .
w ” ” " ” w 1911.g.

221.Ip 4
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niecības mašīnas, akmeņogles, mazakos apmēros ieveda manu

faktūra, aptieku preces, kokvilnu u .c . preces.

kašinu imports.

Importa precu galveno daļu sastadija  lauksaimnie

cības- un rūpniecības mašīnas un mašīnu daļas. Lauksaimnie

cības mašīnas galveni kārts паса no Amerikas un daļa a r i  no 

Zviedrijas, kuņas tad no šejienes sū tīja  talak zemes iek

šien i.
_ - 50)

Mašīnu importu rskstnro sadi s k a i t ļ i ;

1903.g. importēts 10.871,33 ton

1906.g. ņ 18.277,49 ”

1909.*g!**. 
!» 39.675,44 ”

1911.g. И 45.324,00 *
Mašīnu imports 1911.g. b ija  apm. Ѵз no visa Ventspils ostas 

importa.

Ja salīdzina caur Ventspils ostu importēto mašīnu 

vairumu ar citas ostas importēto mašīnu vairumu, tad jasa- 

ka, ka š in ī ziņa Ventspils osta pēdējos priekškara gados 

pārspēja ne tik a i Liepāju, bet a r ī  Rēveli, P ēterp ili un 

50) .
' Bericht uber d.Tatigkeit d /in d au er dbrsen-Koni te es, 1911. g 

Ip.
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Rigu un ieņēma starp visam Krievijas ostam 1. vietu. V
iemesls, kādēļ t ie š i  caur Ventspils ostu impor-

- tē ja  tik  lie lo s  vairumos mašīnas, b ija  ta s , ka VenItspils 

osta b ija  Šim nolūkam sevišķi piemērota. Vispirms entspils 

osta b ija  lie la s  platības mašīnu novietošanai un bez tam 

m šinas varēja ē r t i  pārvietot vagonos; a r ce ltn i smagas ma- 

šinas cēla t ie š i  no kuģa uz vagona platformas, tā  ka mašīnu 

parvadašana b ija  s a is t ī ta  ai» samēra maziem izdevumiem. Prak

tisk ie  amerikāņi tad a r ī  pirmie bija ievērojuši Ventspils 

ostas priekšrocības mašīnu importam uz Krieviju un ierīko

juši Ventspils osta milzīgas mašīnu noliktava», no kuņām 

mašīnas izda līja  pa visu Krieviju.

Pārējo precu imports.

Otra ievērojama Ventspils ostas importprece 

bija ak^ņogles, kuņu imports caur Ventspils ostu pēdējos 

priekškara gados a r ī  sasniedza ievērojamus apmērus. .

Akmeņogļu importu raksturo šādi s k a it ļ i :

1903.g. importēts 7740, 73 ton. mašīnu.

1909. g. " 24041, 00 ’ - ”
51)

Bericht ūber d.TStigkeit d. indauer B8rsen-Komitees,19 7 .g .
' 48.Ip

52) " * ” " * 19n.g.2281



’ 1910. g* Importēts 34722,9 ton* mSlnu

1911.g. ” 20299,0 4 "

Bez tam Ventspils o s ti ieveda a r i  lie la  vairumi 

Čugunu, dzelzi, tēraudu u .c , Čuguna ievešana Ventspils o^ta 

a ri pārspēja Liepāju un Rl6 u.

Vel bjļtu minams šada» ievedpreses: kokvilna, kas 

a ri galvenā k a rti паса no Amerikas, pēc kam to no Šejienes 

sū tija  tslak uz Maskavas rūpniecības rajoniem; tad drogu
. ■ , i

preces, k rāsvielas, mnufak tur prec es, s ijķes, augļi u .c .

b) KUAU kustība* 
r .  r  -

Ostas a t t īs t īb u  raksturo a r i  kuģu kustība, ropē

1902.g. Ventspils osta ienāku Mo un izgājušo kn^u skaits un 
„ « - _ 53)

tonnaža uzrada progresu, kas redzams Šada tabele: (sk .n ik .lp .)

• Î

53)
Opi»*ņie VindavsktTo tor-^ovitvo porta, 4.1p.
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Kuģu k u stīb a  V entsp ils o s ta .

Gadi Ienākuši Iz g ā ju š i

S a i t s Tonna ža. ■ 2o. i t  8 TonnaŽa

1902. 771 329.000 759 327.000

1903. 862 370.000 864 312.900.

1904. 893 343.000 890 349.000

1905. 948 355.000 942 349.000

1906. 796 329.000 775 3 .7,030

1907. 1126 476.000 1120 471.000

1908. 1174 490.000 1171 507.000

1909. 1312 617.000 1310 615.000

1910. І Ш 709.000 1267 685.000

1911. 1215 704.000 1225 680.000

1910. 1144 685.000 1160 680.000

1913. « 4» ■MB 4M

No ta b e le s  redzam^ ka s^kot a r  1902.g . V entsp ils 

o stā  ienākušo un izgā jušo  s k a i ts  au d z is , tā p a t p a l ie l in ā ju -  
• .

s ie s  kuģu tonnata .

V e n tsp ilī  pirms ka$a b i ja  a r ī  šādas k ā r tē jā s



r 54) 
tvaikoņu satiksmes l īn i ja s :

V entspils-Stetim

Ventspils-Ea&burga

V ent s p i  1 s - Kop enba ge na

Ventspils-london* •

Ventspils-Le1toņa

Ventspils -Stokholma 

V entspils-K ī^. .

Sie daudzās k a rtē jis  kuģu satiksmes līn ija s  a r i  

liecina par Ventspils ostas l is lo  rosību un straujo a t t ī 

stību pirms kaps.•

Bez tam jēaizr&da vel uz tiem Ventspils ostas 

ta lakas izbūves projektiem, kādus b ija  nodomāts rea lizē t 

ī s i  pirms kapa. Tirdzniecībai plašaka apmēra noderēja upes 

labais k rasts,le jpus pontonu t i l t a ,  kas b ija  izbūvēts 

dzelzsceļa līnijām un kur atradas noliktavas, sievato rs ,s a l

dēts va un citas ostas labierices* bzelzsceļa satiksmes trū 

kums Vent*s kreisajā krasta neļāva racionāli izmantot šo 

krastu, tadeļ to l ie to ja  galvenā kārta piekrastes tirdzn ie

cība, un ta tas varēja kalpot tik a i ne lie la  rajona vaja- 

54)
Opisaņie Vindavskavo torgovavo ports, 6.1p*
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d zibam. P a te ic o tie s  se v išķ i ā t r a i  V entsp ils o stas  a t t ī s t ī b a i ,  

upes la b a is  k ra s ts  b i ja  jau gandrīz izm anto ts, kādēļ va jsd ze 

ja domāt par o s ta s  tā lāk o  izbūv i.

Ņemot vēra to ,  ka V entsp ils osta b i ja  p ie rā d ī ju s i

1 ne t i k a i  savu d z īv o tsp ē ju , b e t ostas tird z n ie c īb a  un kuģnie

cība u z rad i ja ievērojamus panākumus, dodot v a l s t i j  l i e l s s  

m uitas un c i tu  nodokļu summas (1902.g. m uitas ienākumi b ija  

948.000 r b ļ . ,  b e t 1909.g. jau 3.118.000 r b ļ . ) ,  krievu va ld ība  

nolēma izbūvēt upes k re iso  k ra s tu  juças kuģniecības un t i r d z 

n iec ības vajadzībām , sav ien o jo t a r  d ze lzsce ļu  abus upes k ra- - 

s tu s  un tā d e jā d i p iev ien o jo t to  visam d ze lzsce ļu  tik lam .

Lai ta s  butu iespējam s, b i ja  paredzēts buvet 

d ze lzsce ļa  t i l t u  p ā r i  V entai, ka a r i  jaunu s ta c i ju  upes k r e i 

s a jā  k r a s ta ,  sa v ien o jo t to a r  upes laba ja k ra s ta  pienākošo 

M askavas-V entspils d z e lz s c e ļ l in i ju .  Bez tam b ija  paredzēts 

izbūvēt p ie s tā tn e s  d z i ļ i  peldošiem  kuģiem, n o lik tav as  u . t . t #  

N e ilg i pirms pasau les ka ça krievu  valdība a r i  

izsn iedza  vajadzīgos līd zek ļu s  k re isa  k ra s ta  izbūve i. Pirms 

kaça jau uzsaka k ra s ta  izbūvi un t i l t a  būvi. Līdz pasau les 

kapa sākumam b i j a  jau izb ū v ē ti t i l t s t  pam ati, kā a r ī  ta  d iv i 

p ie k ra s te s  kopnes.
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Pasaules kaņš pārtrauc» ostas izbūves darbus, un 

, tā v is i šie l ie l ie  projekti palika n e rea liz ē ti, bet par ta 

laika nodomiem un uzsāktiem d-rbiem vel tagad liecina nepa

beigtais dzelzceļa  t i l t s  un upes kreisajā krasta, lejpus 

pontonu t i l t a  t . s .  ^Amerikas krāstmala”, no kuņas izbūvēta 

vienīgi zemūdens d^ļa.

, No visa iepriekš te ik ta  varam secināt, ka Vents

pils osta pirms k*ys, pateicoties savām labierīcībām, ka
— * _

elevatoram, saldētavai, l i e l s i  kņavlsukumu p la tīb a i, kas 

pa ^ ļ s i  bija aizņemts ar plašam muņa noliktavām, celtņiem 

un 10*12 km gayal upes straumei, piemērotu kuģniecībai un 

kokmateriālu uzņemšanai kuņa katra vieta un savam dabīgam 

priekšrocībām, isa laika ieņem ievērojamu stāvokli starp 

citām B sltijas jupas ostam un varēja sk a itī tie s  par vienu 

no labākām. Ventspils osta tan ī laika varēja droši konkurēt 

ar ārzemju ostām. Var sa c īt , ka ar ostas darbibas atklašanu 

a r i  uz upes kreisa krasta Ventspils ostas nozime vel vairak 

butu audusi.

Tikai, diemžēl, pasaules kaņš un tā sekas šos 

nodomus un nākotnes plānus iznicināja.
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C. VENTSPILS OSTA PâSAUUS fogA Ц Щ  

. Ші
. р £ с  Р . . ‘ ’ ■' І у ч ^ ь » ,

I . ѴЕЖ ' г OS» ļā  UIXl<

Kaņa pos to §is sekas sevi ski l ie lā  гдега iz ju ta  

Ventspils o s ta , kuņa Ï  ņa laika, c ie ta  daudz vairāk nekā pa- 

re jas L atvijas o stas .

ам м іш  b ņ a  Siltas** 1914<f * krievu 

a tk ā p jo tie s , nolēma Ventspils ostu iz n ic in ā t, pie кам sade

dzināja to , ko WW)a sadedzinā t.un saspridzina ja to , ko ne

varēja sadedzināt, tādēļ k«ņa gadu sekas b ija  зеѵПкі s p i lg t i  

redzamas Ventspils o sta . s

Vel nesen lepna un moderni Ventspils osta p ie 

k rastu  v ie ta  rēgojas t ik a i  apdegušie paļu g a li ,  ^oloa v a irā 

kas v ie tas b ija  iz sp r id z in a ti v ese li posmi, un ta*ā karta 

jupas v iļņ i  ska lo ja  sm iltis  ostas k an a li, to p ie sē rē jo tjp a ts . 

kanals b ija  a iz sp ro sto ts  a r  nogremdētiem kuģiem un citiem 

peldošiem līdzekļiem . Bakas uz molu argaliem un loču to rn is
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b i ja s a s p r id z in ā t i .  A ri viena daļa no lik tavu  pa k^ņa la ik u  

b i ja  iz p o s t ī ta ,  kuņas vel£k l ik v id ē ja ,  jo viņu atjaunošana 

neatm aksajas. , -

Visas mechaniskas la b ie r īc īb a s  bija, iz n īc in ā ta s :  

e le k tr is k a is  45 ton . c e l tn is  sa sp r id z in ā ts  un iebāz ts  Vents; 

o s tss  ^ecbsniskas d a rb n īcas , e le k tr isk ā s  s ta c i ja s  iekārt® 

iz n ic in ā ts  v s i b o jā tā  tada mēra, ka p a d a rīta  g a l īg i  n e l ie to 

jama. E levatora  mechsniska iekārts, pa b-pa la ik u  iz p o s t i ta ,  

in a t l ie k a s  1935.g. l ik v id ē ta s .  S ilo su  eku noārdi ja 193 5 ./3 6 . 
.  • _ - „

gada. Ka pagājušo L iku l ie c in ie k i  p a lie k  v e l tagad 3 b i j .  

e leva to rs  muņa to rņ i  un dažas miņa n o lik ta v a s . Šī» akas 

1937.g. ie ro s in ā ts  nodot ce lu lozas fab rik as  ie r īk o ša n a i. A
A rī sa ldētava»  darga isechaniska ie k ā rtā  b i ja  iz n īc in ā tā . Ta

gad Zemkopības m in is t r i ja  to  pārbūvējusi par lab ības ssb e r- 

tu v i V entspils rajonam.

Tāds b i ja  V en tsp ils  o s ta s  s tā v o k lis  /n o d ib in o t ie s  

L a tv ija s  v a l s t i j .
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' I I*  VENTSPILS Й Ш  ЙС Ж Ш

L  V е n t  s р і  1 s o s t a s  

a t  j a u n о s a n &4

Lai juçâs kuģniecība Ш tirdzn iec ība  varētu l i k t  

a tk a l a t t ī s t ī t i e m , Ѵ^агь izb e id zo ties , ТІ ja І й  ja ķ e rtie s  pie 

ostu a th u n c t f n o .  Ta a r i  pcc L a tv i ja  шІвШ  nodibināšanās, 

1918*/19,^>, sakas in tensīvs ostu vtjsuno; >n®s b ik m e ts , cik 

nu to l īd z e k ļi  un a p s tāk ļi a tļāv a .

Iz d a rīt  visus atjaunošanas darbus izpostītā  Vents

p ils  o s tā , k^ut to re iz ē ja i  kuģniecībai a tb ils to ša  minimālā 

apjomā, postažas l ie lo  apmēru d ē ļ, protams, iz r e iz i  nebija 

iespējams.

, . Tā ka Ы garā Sanas. darbu t r u lu s  dēļ b ija  ievēro

jami sam azinājies ostas dziļums, tā  priekSosUs .ku^u kanala, 

kur pirms kâça d z lļw ^  b ijs  ap 9 m, pa ka^a gadiem t  a b ija  

n o s līd ē jis  uz 6,5 m, bet iee ja  osta bija p ie sē rē ju si l īd z  

5,5 m, tad , la i  osta varētu - ie r jv t, b ija  nepieciešami p la š i 

bagarēšanas darb i. Bez tam pacēlās jautājuma p^r dienvidu 

mola atjaunošanu; b ija  jāremonte »?i noliktavas u . t . t .
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Tâ ka visiem ostas atjaunošanas darbiem, ja tos g r i

bētu izd arīt īsa la ika, butu vajadzīgi p laši līd zek li, tad 

š in ī lie la  ja ostas atjaunošanas dsrbā ievēroja zināmu priekš* 

noteikumu t . i .  no sākuma izd arīt tik a i nepieciešamākos dar

bus tada apmēra un tu r, kur t?s nepieciešami vajadzīgs»

Sakara ar bagarēšanas darbiem Ventspils osta, bija 

nepieciešama a r i  nogremdēto kuģu izcelšana, jo ieeju Vents

pils osts ķeps sakuma aizsprostoja ar nogremdētiem, kuģiem 

un citiem peldošiem līdzekļiem. Viens otram blakus bija ro- 

gremdēti 4 precu tvaikoni, 1 burinieks ar ķieģeļiem un daži 

prāmji s r  akmeņiem. Vācu okupācijas laika 3 nogremdētos pre

ču tvaikoņus izcēla , bet pārējos izcēla pēc Latvijas valsts 

nodibinošsпая.

Molu atjaunošana.

Ta ka ostas padziļinasanas darbs c ieši s a is t ī t s  ar 

vispārējo ostas piesērēšanu, kuça galveni loma pieder mo

liem, tad vajadzēja, p iegriezt veribu a r i  šim svarīgam buvem.

Molus b ija  bojājis ne tikfci laika zobs, bet tie  

bij® s r ī  vairākas vietas saspridzināti, tādēļ vajadzēja uz* 

s ik t to atjaunošanu. Līdz 1937.g. atjaunots dienvidu mols 

pavisam 208 m, bet ziemeļu mola atjaunošanas darbus vel
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tu rp in a .

Augu p ie s tā tņ u  un krastm alu a tjaunošana .

. V ajadzēja a r i  a tja u n o t kapa l a ik i  iz n ic in ā tā s  p ie 

k ra s te s :  padarot ostu  kuģiem pieejam u, vajadzēja  a r i  dot 

ie sp ē ju  KU^US ie -  un iz k ra u t t . i .  b i ja  j ia tja u n o  p ie k ra s te s , 

n o lik ta v a s , p ie v e d ce ļi u .c .

. Visas galvenās un d z iļa s  p ie k ra s te s  Ventas lab a ja

k ra s ta  s a s p r id z in ā tā s . -Taņem ѵзгя, ka d ze lzsce ļa  s a t ik 

smes trūkuma dēļ a r  Ventas k re iso  k ra s tu , s te id z īg a  p i e s t ā t 

ņu ie rīk o šan as  vajadzība b ij^  se v išķ i sajutuma Ventas laba ja 

k ra s ta ,  jo upes k re iso  k ra s tu  p iln a  mēra un visam operācijām  

i z l i e t o t  nev& reia. Vispirms a tjau n o ja  p ie k ra s te s  Ventas l a 

bs ja k ra s ta ,  pec kam a r i  k r e is a jā .

Līdz 1937.g. a tja u n o ta s  krastm alas Ventas k re isa  

k ra s ta  1386 m un labaja  1765 n .

Precu n o lik tav u  a tjaunošana .

Pa kapa la ik u  precu n o l i k t a i s  b ija  pa d a ļa i  vai 

nu iz n īc in ā tā s ,  va i s r ī  nonākušās tada s tā v o k l ī ,  ka n eb ija  

lie to jam as precu uzg labāšana i. Ar kuģniecības a t t īs t i .®  nos 

b ija  nepieciešam s ta s  iz la b o t .

Ie v ē ro jo t to ,  ka v isu  n o lik tav u  remonts maksatu
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pravss summas, kā a r i  to , ka noliktavas n e tik tu  p ilna mira 

izmantota», vispirms atjaunoja  to re iz ē ja i  precu apgrozībai 

nepieciešamas no lik tavas. Līdz 1937.g. atjaunotas 22 no lik 

tavas* t

Bez šīm noliktavām Ventspils osta i r  apm. 72 ha 

a tk la tu  k^avlaukumu, kuņu ē rtāk a i izmantošanai izbūvēja bru

ģu ceļus. Izbūvēto bruģu ceļu kopgarums 2736 m ar 6 m p la 

tumu .

- Koku m ateriālu  k^svlsukumi ie r īk o t i  Ventas abos

k n s t o s , t . s .  ūdens dārzos. Ūd^ns dārzu kopbukums 184.895kv.n.

Loču tornis*

Ja lid z  1928./2 9 .g. galvenais mērķis b ija  a tja u 

not t ik a i  nepieciešamāko, kas vajadzīgs normālai ostas dar

b īb a i, tsd no minēta laika jau sakas ostas eksp luatācijas uz

labošana , a r noļuku ne t ik s i  dot iespēju  kuģiem ie ie t  un 

iz d a r ī t  vajadzīgas kravoperacijas, bet s r ī  veikt tas  pēc ie 

spējas a tra k , ērtāk un līd z  ar to l ie td tr ig a k . Tādi uzlabo

šanas darbi tika  iz d a r ī t i  ka kuģniecības z iņa , ta  a r i  mecha- 

nisko lab ie ricu  paplašināšanai un modernizēšanai.

Ka zināms, kuģniecības vajadzībām katra osta i r  

loču d ienests un lid z  a r to &rī loču to rn is , kas b ija  a r i
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Ventspils oata «pirmā pasaules кара. Ms loču tornis - Vents

p ils  ostas lepnums - kaņa laika tiks saspridzināts līdz pa

matam. 192O.g. uzbūvēja koka pagaidu to rn i, kas jau 1926./29. 

gada atrada» m t r *  s l ik t i  stāvoklī, kadeļ ierosināja jau

tājumu par >un* loču torņa būvi. Loču torn i iesaka būvēt 

1932./33. b.g. un pabeidza 19b4./35.b.g.; ta augstums apm. 

20 m.

Celtņi.

Elektromehāniskās ierīces atjaunoja vai pakāpe

nisk i paplašinaja, ievērojot osta» apstākļus, ka a r i  atļauto 

līdzekļu apmērus. ■ .

Ventspils osti’ i r  vairāki ce ltņ i:

1) ī s i  pirms kaņa uzbūvēja elektrisko krasta ce ltn i, kuņa 

celtspēja b ija  līdz  45 ton. ko ce ltn i 1915. krievu kapa 

spēkam atkāp jo ties, saspridzināja un iegaza Venti, bet pec 
/ 

kaņa iesāk* šo ce ltn i a tjaunot. 19-5.g. ce ltn i ar celtspēju 

40 ton. nodeva lie tošanai. •

2) 30 ton. peldoša c e ltn is , kuņu nodeva lietošanai 1927.g. 

.3) 7,5/15 ton. c e ltn is , nodots lietošanai 1932.g♦

Liek tipiska apgaismošana osta.

Ostas apgaismošana ierīkota pakāpeniski, līdz-
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tekus pilsētas elektriska tīkla izbūvei, līdz 1936.g. ostai 

te rito rija  gar krastmalām izbūvēts elektriskas apgaismoša

nas t īk ls , _̂a.ruKā 7 km.

Kopsavilkuma, apskatot visus iepriekš minētos 

darbus un salīdzinot Ventspils о s stāvokli 1918.g. ar ta 

gadējo, varam b i s i t  slēdzienu, ka kapa laika nežēlīgi iz 

p o stīti Ventspils osta pakāpeniski atjaunota, un tajud ta 

nostādītā blakus citam misu ostam, ka kuģniecības ērtibu, • 

ta ari ērtu precu operāciju ziņa, pie kam ostas labierĪcēm 

iespējams viegli uzņemt un pārstrādāt spm. 500.000 ton. 

dažai as kpa vas gada. .

pašas Ventspils ostas labvēlīgie dabas .apstākļi 

savukārt atļauj izdarīt o sb i tālākas paplašināšana dsrbus, 

tik līdz tas būtu nepieciešams tirdzniecības un kuģniecības 

vajadzībām.

Lai būtu iespējams izmantot a ri Ventas kr^i&o 

krastu visam preču operācijām, butu vajadzīgs uzbuvet dzelzs 

ceļa t i l tu  pari Ventas upei, pievienojot ari kreiso krastu 

dzelzsceļa satiksmei.
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2. O s t a s  t i r d z n i e c ī b a

; u n  k u ģ n i e c ī b a .

* ) ^ • c u  apgrozība. ,

Lai gutu ainu par Ventspils ostas a t t ī s t īb u  pēc 

pasaules b ç a f  vispirms apskatīsim  tas  preču importu un eks

portu , sa līd z in o t to s ap pirmskafa precu apgrozību, šo a t t ī -  
• - 55)

s tib u  rada sada tab e le :

Ventspils ostas preču apgroz ība(neiesk .tranz ītu )

Gadi.
Vērtība m il j .L s . Svars tonnās.

Imports. L/\sporU kopa Imports Eksports Kopa

1906. 16,9 51,4 68,3 56.198 242.207 296.405
<

1907. 24,2 89,5 113,7 52.924 339.027 391.951

1908. 42,0 65,6 127,7 55.051 366.597 421.648

1909. 69,7 135,4 205,2 90.071 577.397 667.468

1910. 37,6 186,6 224,2 79>348 705.825 785.173

1911. 66,1 219,4 264,5 94.597 614.461 709.078

1912. 75,0 253,0 328,0 «0 M»

1913. 50,1 199,3 249,4 B» w» «a

1918.
1920.

*• n» «Br 4» 10.700 10.700
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Gadi V ērtība m ilj .L s . Svars tonnas.

[maoris- Eskorts. Kopa Imports Eksports Kopā

1921. «k •» ' 278 19.240 19.518

1922. 1,3 14,2 15,5 6.631 104.320 110.681

1923. 3,1 12,6 15,6 7.900 135.823 143.813

1924. 5,5 21,1 „ 26,6 18.825 157.655 176.480 »

1925* 0,6 12,1 12,7 6.213 130.945 137.158

1926. 4 ,1 8,3 12,4 7.707 100.131 107.838

1927. 1,4 15,5 16,9 11.986 194.934 206.920

1926. 0,9 16,2 17,1 9.617 212.495 222.112

1929. 9,4 15,8 25,2 33.923 227.150 261.773

1930* 0,3 13,9 14,2 7.427 221.205 228.632

1931. 3,0 6,9 9,9 12.036 131.691 143.727

1932. 2,5 4,4 6,9 16.801 136.408 153.209 1 4

1933* 0,3 6,3 . 6 ,6 1.776 191.783 193.559

1934. 0,1 6,3 6,4 3.131 178.659 181.790

1935. 0,1 6,6 6,7 5.026 186.593 191.619

1936. 0>,2 9,4 9,6 8.015 198.068 206.081
•

1937. 4И»
■ 14.149 322.060 336.209

§5)
Ziņa» ņemt*» no KĪga» un Ventepila birža» komiteja» par
» ka tiem un va la ta  a t a t .  pārvalde» izdevumiem.
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No šīs ta.beles redzams, ka precu apgrozība. Ventspils 

o sti pēc pasaules kaça t&lu neaizsniedz pirmskara preču ap

grozību, kas kļūst piln īgi saprotams, ja ņem vēra plašo Krie

vijas rajonu atkrišanu, kuņus pims ka ça apkalpoja Ventspils 

osta,

Apskatot preču apgrozību pēc kaça, jāsaka, ka p ir

majos gados pēc kaça preču apgrozība bija maza, bet pamazam 

jûças tirdzniecība atjaunojas; ta 1921.g. preču apgrozība bi

ja tik a i 19.518 ton., bet jau 1922.g ., kad kuģniecības nenor

mālie apstākļi osta, kādus bija rad ījis  pasaules kaņš, bija 

jau drusku uzlaboti, preču apgrozība s trau ji pieaug, sasnie

dzot 110.681 ton. t . i .  tā palielinājusies gandrīz 6 reizes. 

1929.g. preču apgrozība sasniedz 261.773 ton., un a rī preču 

vērtība sasniedz ievērojamu summu - 25,2 m ilj.L s.(tikai 

1924.g. ta i r  lielākā - 26,6 m il j .ls .) .  Sakarā ar saimnie

cisko kriz i 1930.g. preču apgrozība samazinājās, gan pec sva

ra , bet sevišķi s trau ji ap 1930.g. k r it  apgrozījuma vertiba: 

1930.g. tā i r  14,2 m il j . ls . ,  1931.g.- 9,9 m il j .ls . ,  a ri nā

košos gados tā vēl samazinājis.

Pidejos gados vērojama iepriecinoša paradība, pro ti, 

preču apgrozība Ventspils osta pieaug^un 1937.g. ta sasniedz
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336.209 tan . un i r  l ie lā k ā  Ventspils ostas preču apgrozība 

pec kaņa.

Tagad galvenā Ventspils ostas eksporta prece i r  

koki, kuņi sastada eksportēto precu lie lāk o  daļu , ko redzam 
_ 56) ~

no šādiem skaitļiem :

1931.g. koku eksports 130.244 t.n o kop .p r.eksp .131.691 t .

1932.g. n rr 136.085 t . " « I» ” 136.408 t .

1933.g. И n 191.278 t . " H tt * 191.783 Ѣ.

1934.g. , и и 178.551 t . " H « ” 178.659 t .

1935.g. n « 173.092 Ѣ." It u M 186.593 t .

1936.g. W II 189.550 t . " w H * 198.068 t .

1937.g. « 318.828 t . " и « ” 322.060 t .

Šie s k a i t ļ i  rada, ka koku m a te riā li sastāda oan- 

d rīz  visu eksportu un t ik a i  niecīgos apmēros eksportē a r ī  

c ita s  p reces, kā sv ie s tu , lab ību , sēk las , z iv is , bekonu, pa- 

pīi»u un papi u .c . Ti 1937.g. pārējo  precu pavisam eksportēts

4232 ton bet 1934.g . t ik a i  108 ton.

Importētas t ie k  šāda* preces: akmeņogles, kokss

un b r ik e te s , au g ļi un ogas, m e tā li, .ķīmiskie produkti, ma

šīnas u .c .

56)
Ziņas no s ta t is t i s k ā s  pārvaldes.
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Visvairak importe akmeņogles,koksu un b rik e te s : 

1936.g.akm eņogļu,koba ,b rik e tu  imp.7883,5t.no kop.pr.imp.8015 

1937.g. ” ” " ” 9511,7t*” ” ” ” 14149t

Parājas preces tā  tad samērā maz importē, tā  1937. 

gada visu pārējo precu imports kopā 463? ton.

Kas a tt ie c a s  uz preču tra n z itu  caur Ventspils 

ostu , tad sakot a r  1932.g. tas i r  ā rk ā r t īg i  s t r a u j i  samazi- 
- .  _ 57)

n a jie s , ko rāda šādi s t a t i s t i s k i  d a ti :

Preču tra n z its  caur Ventspils m uitnicu(svars tonnās)
; , , . .

и

Gadi Ievests Izvests Kopā
'  !■

i 1928. 13.932 4.730 18.662

1929. 17.719 38.397 56.116

1930. 18 18

1931. 16.178 15.443 31.621

1932. 303 4.906 5.209

1933. 57 6 63

1 ”J1 1934. 27 «• 27

1935. 31 1 32

1936.
• ;

12 27 39 À .

j 57)
i. Ziņa»

»i

- w
ievāktās V entspils m uita. • J ■
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No tabeles redzams, ka pēdējos gados tra n z its  caur 

V entspili ostu  kļuvis pavisam n iec īg s , kas stāv  sakarā v is 

pār a r tra n z īta  pamazināšu nos caur Latvijas ostam.

4 Ь) kustība»

• Kuģu kustības s ta t i s t i s k ie  d a ti i r  in te re sa n tiА
no d iv i viedokļiem: vispirms t i e  blakus iz -  un ievesto preču 

svara un v e rtib as  skaitļiem  raksturo ā rē jo  tirdzn iec ības g a i

tu , un o trk ā r t ,  dod pārskatu par atsevišķu ostu ļomu t i r d z 

n iecības ^ t i t a .

V entspils ostas kuģu kustība pirms un pec kaça 

redzama šāda tab e le :

Kuģu kustība Ventspils osta .

Gadi
Ienākuši Izgājuši

. y . u  -  ,, I«, , ,|.

Ska i ts
Netto 

tiinnaža . Ska i ts Netto. 
tnnna Sa

1908. ' 1.174 490.000 ••

1909. 1.312 617.240 1.310 614.322 •

1910. 1.289 708.228 267 684.770,
4 ■ Z -

, 1911. 1.215 703.499 1-225 680.004

1912. 1.144 685.000 M»

1913. 628 450.547 628 450.547

? - ■■
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lenekuši ju š i
Gadi Sk aiti

Metto 
ѣошш^а S k aiti Natto 

tonnaža

1918. 5 1.020 5 1.020

1919. 234 65.464 229 64.662

1920. 123 36.268 m 34.332

1921. 210 37.834 184 36.524

1922. 534 254.422 535 252.098

1923. 653 233.989 644 229.959

1924. 678 201.756 669 V2. 60.232

1925. 610 І84.296 618 187.542

1926. 530 204.906 520 196.225

1927. 552 241.380 553 242.002

1928. 576 253.635 572 249.193

1929. 568 277.600 568 288.862

1930. 581 245.762 589 249.392

1931. 476 268.978 473 260.134

1932. 403 190.994 404 198.356

1933. 480 243.949 483 244.478 ■

1934. 494 243.033 4SI 242.762

1935. 543 254.672 542 254.612
1936. 490 286.625 493 291.112 •

1937. 545 325.231 545 325.120



’’* salīdzinām  Ventspils ostas kuģu kustību pēc 

kaça a r  pirmskaça kuģu kustību , tad redzam, ka pirms ka ça 

ta  b ija  daudz lie lākā., kas p i ln īg i  saprotams, ņemot vēra 

Ventspils ostas l ie lo  rosību pinas kaņa.

Ka ça gados kuģu kustība o s ti  b ija  p ā rtra u k ts , un 

tā  pamazām saka a td z īv o tie s  t ik a i  1918.g . ,  kad Ventspils 

osta ienākuši 5 kuģi, pēc tam kuģu kustība o s ti  s t r a u j i  aug 

un 1924.g . ienāc» jau 678 kuģi a r  261.756 ton. ne tto  tonnažu

Apskatot Ventspils ostas kuģu kustību pēdējos ^a- 

dos, redzam, ka tā  uzrada progresu, kas stāv  sakara a r  v is 

pārējo kuģniecības uzplaukumu un ku^u frakšu celšanos.

S alīdz ino t Ventspils ostas kuģu kustību pēdējos 

gados a r  kuģu kustību pārejas lie lā k a s  L atvijas o s ta s , re - 

dz&m šādu ainu:

Ienākušie kuģi L atvijas ostā».

* Skaita Tonna ža 1000 ton.
Cst&s 1935.g .1936. 1937. 1935. 1936. 1937.

B ip 1.68c 1.563 2.054 899 913 1.243

Liepāja 540 520 602 249 281 298

V entspils S43 490 545 255 287 325
58) *

Latv. s t ā t ,  gada grāmata



Ventspils ostas kuģu kustību, zināms, nav iespē

jams salīdz inā t a r Rīgas ostas kuģu kustību, kas daudz l i e 

lākā kā parē jis  o sti» , bet to var gan salīdzināt a r Liepājos 

©ataa kuģu kustību.

Iepriekšēji tabele rada, ka Ventspils o s ti  ienā

kušo kuģu tonna ža, sākot ar 193b.g., pārsniedz Liepājam ostā 

ienākušo kuģu tonnažu. Ventspils o s ti ienākušo kuģu tonna i 

pēc kaņa i r  v islie lākā  1937.g*, kad t i  b ija  325.000 to n . t . i .  

17,2? no koptonnaMas, bet Liepāja» o s ti ienākušo kuģu tonna- 

Ma 1937.g. bija 298.000 ton. t . i .  15,7? no koptonnaža», t i  

tad mazāka kā Ventspils osta.

Ventspils un Liepāja» ostas j^u pirms sāka 

savstarpēju konkurenci, kas sevišķi asus momentus sasniedza 

20.g.a. sākumi, un,kā redzams,Mis savstarpējais konkurences 

noskaņojums Izjūtams vel līdz šai dienai.

.Kas a ttiecas  uz kārtējo  kuģu satiksmi ar citām 

ostām, tad Ventspils ostai neviena kārtāja kuģu satiksmes 

l in i  ja a r ārzemēm nepastāv. Lo Ventspils tiek  uzturēta kāx’- 

tē ja  preču - pasažieru satiksme ar Liepāju un Rīgu 2 reizes 

nedeji.

Sakarā a r j* u tij >mu par Ventspils ostas ārējas
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un i«k iêjās tirdzniecības apjomu, kuņām par aptuvenu mēr

auklu dažreiz pieņem kuģu skaitu , Šeit pārskatāmības daļ p ie

vienotas juņas tirdzniecības apgrozība» diegram* pirms 

1914.g. un Latvijas pastāvēbnas la ik i par dažiem gadiem.

JOOû

G  A d i -  iĢocļ 

І 9 Ы

goo

ООО

foc

9oo

MO 2

100

100

Tikai ārzemju kuģu apgrozība bez kabotažas 
Ventspils osta.

9 0 0

4 J-‘ 6

ИЛ.
t j a d a .

<1

33- ----------- t

г
”  —  — — — — v ' t d . g g l  ю н а  

C ļd d ^ .  "_____  
»

<

/ 9 4 .  
I 9 3 Ķ

1913. 
1 9 3 $

1910. 1911.
1 9 3 t .  1933.

redzams

bažas t . i .  t ik a i ārzemju kuģi no 

bija 775 kuģi gadā un no 1931.g. 

ta& ») v idē ji 282 kuģi gadā t . i .

ka kuģu apgrozība ber kabo- 

1909. līdz  1913. g. v idē ji 

līda  1 9 3 6 . (a rī bez kabo- 

tagad 2,8 reizes mazāka.



Pim s kaga kopējā kuģu apgrozība Ventspili a r ka- 

botazu bija  v idēji 1200 kuģi gada, Tagadējo Ventspils ostas -

kopējo kuģu apgrozību raksturo nākošā diagramma par laiku 

no 1926.g. līdz 1937.g.

Visi visuma kuģu apgrozība Ventspili osta, s a l ī 

dzinot ar pirmskaça laiku, samazinājusies vairāk ka 2 re izes.

Kas a ttiecas  uz eksporta tonnaŽu, tad diagrammā 

redzam šādu aina: (sk. nāk. l p . )



1. Eksports vispārīgi
1909. -1913.g.

$00.000 

ļOO-OūO

600-000

$00.000

HCC.OOŪ

5oo.ooo 

200.000

/00-000

II. Tikai koku eksports
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• Apskatot eksporta tnnnašu, jākonatatē, ka jau . 

pirms pasaules kafa,kad caur Ventspils ostu gāja lie los vai

rumos sviests-, labibs u .c .,  koku eksports sastādīja  gandrīz 

pusi no kopējā preču eksporta, v idēji 303<924 ton, gada.

Latvijas pa stāvā Sanas la ika , sākot a r 1928.g. 

līdz  1937.g . ie sk a ito t, vidējais kopējais eksports, kas sastā

vēja gandrīz tik a i no koku materiāliem, b ija  caurmērā 

200.611 ton- Tā tad koku eksports pirms 1914.g. pārsniedza 

tagadējo apm. 1,5 re izes, pie kam tagad pārējo precu eksports 

pavisam niecīgs.

Pēc visa ieprl^kā te ik ta , salīdzinot Ventspils 

osts» stāvokli pirms ka^a, kad ta ieņēma v isa i redzamu vie

tu starp tau tiskā  ju ço  tirdzniecībā un b ija  izveidojusies 

par vienu no ievērojamākām B&ltijaa ju^o  ostām, ar tās ta 

gadējo stāvokli, jākonstatē, ka nemaz nerunājot par pirms- 

b ^ a  stāvokļi atgūšanu, kays un tā  pārvērtības l ie lā  mēri 

mazInāj i  s senako os tas no zimi.

Tagadējos tirdzniecības apstākļos Ventspils osta 

turpina savu darbību savā dabīgajā nozarē - koku eksporta.



■ . še ѴШЗРЩ  а  іМ к о т ш

Vērojot Ventspils ostas s trau jo  a tt īs t īš a n o s  un 

l ie lo  uzplaukumu padejos 10 gados pirms pasaules kapa, ne* 

v iļus gribas p ē t ī t  pēc l ī s  parsdibas cēloņiem.

Vispirms jāmin Ventspils ostas dabīgas p riek š

rocības, jo p a te ico tie s  tām, Ventspils osta tik a  izv ē lē ta  

par l ie la s  d z e lz sc e ļl īn ija s  gala punktu, pēc kam a r ī  sakas 

tas  ziedu la ik i .  Var s a c i t ,  ka V entspils ostas dabiskais 

stāvok lis  un novietojums iv tiešam izdevīgs, kas,katra  ziņa, 

pasta ro t vēl citiem  labvēlīgiem apstākļiem , var ve ic inā t 

ostas a t t ī s t īb u .

Bez tam Ventspils ostas izplaukšana pirms kaņa, 

protams, b ija  s a i s t ī t a  a r  to  darbu izvešanu, caur ko o s ti  

t ie k  r a d ī t i  t ird z n ie c īb a i nepieciešami a p s tā k ļi , kā d z e l z 

ceļa satiks®*, ostas izbūve, plašas noliktavas un c ita s  os

tas la b ie r īc e s , jo dabīgās priekšrocības t ik a i  a r  technikas 

palīdzību var p iln īg i izmantot tird zn iec īb as  vajadzībām.

Jāaizrāda vel uz to a p s t ā k l i k a  mežu bagātība 

Ventas upes baseinā un Ventspils apkārtnē veicināja  Vents-
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pila osÿ&s a t t is t ib u  tas dabiga nozare - koku eksporta.

pati svarigs apstāk lis , kas veicina ja Ventspils 

ostas uzplaukumu, ka zināms, b ija  tas pievienošana vispārē

jām Krievijas d^elzsceļu tiklam, ar ko ta ieguva plašu a iz 

muguri .

Jāaizrada, ka pirms kaça B altijas ju ^ e  ostam, 

salīdzinot ar Krievijas citam ostam, piedereja lie la  loma 

tas arējas tirdzniecības veicināšana. Tā Krievijas eksporta 

precu vērtība caur B altijas ju^as ostam 1913.g. sastādīja 

40%, tan i skaita caur Latvijas ostam 28% no kopeksporta vēr

tīb a s , kamēr importa precu vertiba sasniedza 47%, caur Lat

v ijas ostam 21% no Krievijas kopimporta vērtības. Sis ir  

s k a i t ļ i ,  kuņi skaidrāk kā jebkuri vardi raksturo 3 Latvijas 

ostu lie lo  nozini starptautiska tirdzniecība pirms pasaules 

kaça. Kā redzams, caur mušu ostām pirms kaņa gājis ievēroja

mo» apmēros Krievijas precu tran z īts  un atkarība no katms 

ostas specifiskām savādībām viena vai o^ra no šim ostam ieņē

ma kādā tirdzniecības nozare pirmo vietu . .

Ja ievero, ka v isai centrālai K rievijai un tās 

galvenam patērētāju  rajonam - Maskavai, kā a r i  aiz tas eso

šiem vidus Pievolgas un Ristum-Sibirijas apgabaliem taisns
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ceļš uz B a ltija s  p ie k ra s ti  īsāks par ceļu caur K rievija» 

Melnās juņas ostām, pie kam P ē te rp ils , l a i  gan tā  atrada» 

vistuvāk .Maska vai, ziema vairāku» mēnešus t iz k a ls t ,  bet no 

3 Latvija» ostam 2 ostas b i ja  p iln īg i  n ea iz sa ls to šas , tad 

k ļū st saprotam* L atvijas ostu l ie la  nozīme sta rp tau risk a  

tird zn iec īb a  pirms k&ça, s b r p  kuņām Ventspih' osts a r ī  ļe* 

ņēma līdzamu v ie tu .

Lai gan &xgs, izņemot P ē te rp il i ,  priekš cen trā lās 

K rievija» b i ja  tuvāka osta : tās attālum s līdz. Maskavai pec 

pastāvošo dzelzsceļu  līn ijām  930 km, līd z  V entsp ilij 109b vm, 

to tie s  Ventspils ostas Ііе іл  p r i^ š ru c ib a  b ija  ш і ш І Ш ,  

kas, sev išķ i ziemā, p a lie lin ā ja  ostas apgrozību.

Kas a tt ic o s s  uz Ventspils ostas apgrozību pirms 

kaņa, izņemot koku eksportu, tad jāsaka, ka no 1902.-1913.g. 

tā  tika  m ākslīgi p a l ie l in ā ta , ko sasniedza a r  a ttie c īg o  

dzelzsoeļa ta r i fu  un citiem  komerciāliem atvieglojumiem, par 

ko rūpējās Жака vas-V entspils-B ibinskas dzelzsceļa sa b ie d rī

ba. Š ī p riv ā tā  sab iedrība , v e ik li izmantojot to re izē jo  t i r d z 

n iecības s i tu ā c i ju  c ita s  o s tā s (P ē te rp i l i ,  T a llinā , i^ a ) , 

varēja  piedāvāt lētākas un piemērotākas no lik tavas, iz sn ie 

dza avansus uz V entspili novirzītām  p re c ē m u .t.t..



-98-

P a te ico ties  Šiem mākslīgā vai gadījums rakstura apstākļiem , 

V entspils o s ta i b i ja  iespējams p ie v ilk t ta da» precei un no 

tādiem apgabaliem, no kuyim  dabīgais v irz iens būtu b i j i s  

caur P e te rp ils  vai Rīgas ostam, kā tas redzams no pievestiem 
■

datiem, piem. a t t ie c īb ā  uz sv iesta  eksportu: caur Ventspils 

ostu gāja līd z  70% no visa pa jupas ceļiem eksportējam  

sv ie s ta  daudzuma, caur P e te rp il i  ap 20%, caur Rīgu 5-7%, 

l a i  gan pēdējas b ija  tuvāk sv ie s ta  ize jas vietām:

No pievestiem  datiem var s p r ie s t ,  par cik ostas

Sviesta ize ja s  
v ie tas

Lidz P e te rp il i j
|  ģ

Līdz Rī^ai 
km

Līdz V entsp ilij 
km

Kurgan 2.556 3.049 3.207

Omsk 3.061 3.554 3.712

Obj 3.647 4.140 4.298
•

apgrozību varēja p a l ie l in ā t  ar a ttiec īg iem  paņēmieniem; ne

sk a to tie s  uz attāluma starp ību  Obj-Ventspils un O bj-Peterpils 

4.298-3.047=651 km, preces tomēr nov irz īja  uz V entsp ili.

V entspils o s ta i b ija  a r i  nozīme sev išķ i kā Rīgas 

un pa d a ļa i T allinas p r ie k šo s ta i, sevišķ i ziemā, kad tās a iz -  

• a l s t ,  un ta  ka Riga* osta ,led lauža  trukuma d e ļ, kugniecibj 

tik a  l i e lā  mērā tra u c ē ta , tad kuģu kustības centrs p ārce lts  

no Rīgai uz V entspili. Protams, kad 1912.g. Rīgas B iržai
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komiteja ieguva sev pastāvīgu led lau z i, zināmā mēra sašau

rin ā jā s  kuģu kustība ziema Ventspils o s t i ,  tomēr, neskato

t ie s  uz visu to , tā  b i ja  a r ī  vēl pēc tam l i e l a .

Visi iep riekš a p sk a tīt ie  a p s tāk ļi tā  tad rad īja  

V entspils ostas uzplaukumu.

Ja tagad Ventspils osta nav sasniegusi savu 

pirmskara s tā v o k li, bet tās nozīme gan m azinājusies, tad kur 

meklējami š īs  pārvērtības cēloņi? Zinot to s , mēs varēsim 

noskaidrot a r ī  V entspils ostas nākotnes izredzes.

Pasaules kaps un ta pāi’vertības ienesa pamatī

gus pārgrozījumus atsev išķu  v a ls tu  ekonomiskā dzīvā un to 

tird zn iec īb as  a tt ie c īb a s  un ne t ik a i  ievērojami pārgrozīja  

va lstu  robežas, bet ra d īja  a r ī  v irkn i jaunas patstāv īgas 

v a ls t is .  Izbūvējot jaunus satiksmes ceļus, daži s ta rp ta u 

t i s k i  tird zn iec īb as  c e ļi  zaudē savu agrāko nozīmi, c i t i  tu r 

p r e t ī  iekaņo jaunas saim nieciskas p o z īc ija s .

Ta pārveido jo ties a r ī  B a ltija s  va lstu  saim nieci- 

bas s tru k tū ra i , pārveidojās l i e lā  mēra precu kustība B a lti

jas jupā un m ainījusies senākā ostu nozīd®. Daudzam ostam 

a tr a u t i  p i ln īg i  vai pa d a ļa i t ie  p laš ie  aizmugures apgabali, 

kas pirms kapa piegādāja tām preces vai noņēma no rietumiem
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a tv e s ta s  p reces .

A ttie c īb a  uz V entsp ils ostu  a r i  ja k o n s ta te , ka 

ļ o t i  sv a rīg s  fa k to rs ,  var t e i k t  pa t g a lv en a is , kas samazi

nāja  V entsp ils o sta s  apgrozību , b i ja  pārgrozības K riev ija s  

v a ls ts  robežas, kādēļ tā  zaudēja p lašos aizmugures ra jonus.

L a tv ija i  v a ls ts  tapšanas sākumā gan Loloja l i e 

las  cerības uz p lašo  t r a n z ī ta  t ird z n ie c īb u  no Austrumiem uz 

rietumiem un o trā d i caur L igas, L iepajas un V entspils ostām, 

jo L a tv iju  var u z s k a t ī t  kā dabisku t r a n z ī ta  zemi prece®, 

kas v irzas  austrum u-rietum u v irz ie n ā  vai o t r ā d i ,  jo ta s  ģeo

p o l i t i s k a is  s tā v o k lis  n o te ic  ta s  t ird z n ie c īb a s  s ta rpn ieka  

lomu. Sis c e rīb a s  tomēr nav p ie p i ld ī ju š a s  pa t tāda apmēra, 

ļ a i  kau tc ik  a t ta is n o tu  pagātnes p lānus.

Tagadējo saim niecisko k rīžu  un a u ta rc h ija s  te n 

denču l a ik i  ļ o t i  b ie ž i  saim nieciskās a t t ie c īb a s  un t i r d z n ie 

cības sakarus veido nev is dab isk ie  ģ e o p o lit isk ie  a p s tā k ļ i ,  

bet gan v is p ā rē j ie  sa im n iec isk ie  a p s tā k ļi  un a p z in ā ta , p lān 

veidīgā saim niecības p o l i t ik a .

Kas a t t ie c a s  uz t r a n z ī tu  caur V entsp ils ostu  

tagad un tā  a t t ī s t ī b u  nākotnē, tad  jāapskata  Pad. K riev ija s  

t r a n z ī t s  caur L a tv iju , jo L a tv ija s  t r a n z ī tu  galvenā k ā r tā



-101-

noteic Krievija.

Pēdējos gados vērojama strauja 3PB3 tranzitprecu 

sūtījumu samazinisānis caur Latvijas o^tim. Var sa c īt , ka 

Latvijas ostu tagadēji aizmugure sašaurinājusies gandrīz 

līdz valsts robežām un palikusi tik a i n e l ie l i ,  n estab ili 

tranz īta  daudzumi. Latvijas ostas K rievijai palikušas p®r 

rezerves ostām, uz kuçam atkarība no apstākļiem var t ik t  

ra id īta  tra n z īts .

īga gan vel uzturējusi ne lie lu  daļu agriķ i tran 

z īta , bet Liepājā 1 un V entspilij šim tranzītam tagad pavi

sam niecīga nozīme.

Pēdējo gadu SPRS autarķiska saimniecība» p o l i t i 

ka no te ik ti rada, ka tā  apzināti un plānveidīgi grib iero 

bežot importu, veicinot savu rūpniecību, bet ārējo t ird z 

niecību novirzīt galveni kārts, uz заѵаш ostam: ziemeļos 

caur Lrchangelsku un Birman sku, dienvidos caur kolnis ju ^ s  

ostam un B altijas jupi caur Ļeņingradu, la i  sagādātu darbu 

saviem dzelzsceļiem un ostām un aiztaupītu  valutu par precu 

transportiem. Cinī nolūkā p laši izbūvēta un modernizēta 

Ļeņingradas osta, tāpat Archangelakas osta un izveidota ne

aizsalstoša  Vurmanskas osta. Bez tam pabeigts B altijas jūras
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I

un Baltās jûças jeb Staļina kanāls. ļeņingrada tādā kārtā 

pārvērtusies par galveno Pad. Krievijas ziemeļu un pa daļai 

vidus daļa s ostu ar pla šu aizmuguri, kuņu kādreiz арка Ipоjа 

Latvijas ostas. Pirmā kaņa Peterpils galvenā kārtā bija  

importosta, sakara ar lielajiem  akmeņogļu, te k s t i l-  un citu 

preču ievedumiem to re izē ja i rūpniecībai. Tao ad çeçingrada 

i r  izvedos ta , kuçu visādi a tbalsta  gan ārējas tirdzniecības 

monopol■a  ' iestādījums, gan siīkāks dzelzsceļa ta r ifu  ieda li- 

jums •

Tai la ikā , kad mušu ostās SPRS sūtījumi lie la  

mēra mazinājās, caur Ļeņingradu un citam ostām eksportpreču 

pārvadājumi neatL id ig i pieaug» Galvenās SPHS eksportpreces- 

sv iastu , ko pirms kaņa galvenā kārtā sutijp  CĪur Ventspils 

ostu, labību, linus, kokmateriālus pirms ksça sū tīja  сл <r 

Latvijas ostām, tu rp re tī tagad minētās eksporta preces RPRS 

nemitīgi novirza caur savām ostam.

Ta tad Ventspils osta līdz ar ?avas lie la s  a iz 

mugures zaudēšanu pazaudēja savu lie lo  nozīmi, kāds ta i  b i

ja pirms kaça starptautiska tirdzniecībā, jo mušu zemei 

nav nepieciešamas 3 lie la s  ostas, bet tas b ija  va jadzīgs 

plašajiem aizmugures apgabaliem.
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Otrs iemesls, k&s ir mazāk svarīgs bet tomēr ** Va*

samazini Ventspils ostas, nozīmi, bija spēcīgs ledlauža 

„&?• Valdemāra4 iegad» Rīgas ostas vajadzībām 1926.g. <£ 

zināmi, Ventspils osta agrak liela mira izpildīja Rī^s 

priekšostas funkcijas ziemas laika, bet līdz ar ledlauža 

iegādi Ventspili ostai nozīme ka Rīgas priekšauta mazināju

sies. Tomēr jāsaka, ka daļa RĪ^ai adresēto kuģu, kuņi vai 

nu nav spējīgi sekot ledlauzim uz Rīgu vai arī negrib to da- 
t

rīt, ia- un izkrauj precas Ventspilī. Tā tad Ventspils osta 

arī vel tagad izpilda Rīgas priekšostas funkcijas, tikai, 
/ ■

protams, mazākos apmēros. '

Tagad, pārejot pie Ventspils ostas turpmāka 
5І . ,

likteņa aplūkošanas, vispirms jāapskata jauta jums par osts» 

uzturēšanu kuģniecības un tirdzniecības vajadzībām piemēro

tā stāvoklī un pēc tam jautājums par ostas apgrozību nākotne* 

ч Apskatot Ventspils ostas stāvokli pec kvça un

to salīdzinot ar pārejām Latvijas oatam, jikonitate, la 

techniskā ziņa tas bija daudz nelabvēlīgāka kā parejaa oatas* 

jo pasaules kaņš to nesaudzēja - tā tika izpostīta līdz pa

matiem Ši vārda pilnā nozīme.

Pec Latvijas valsts nodibināšanas, kad Liepājas
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un Rīgas ostas varēja uzsākt darbību kaut vai nepilni apjo

mi, Ventspils ostai pec a ttiec īgas ieejas paplašinasanas 

vispirms bija  japadoma par to , kur un ka novietot kuģus, jo 

kilometriem gaņas koka konstrukcijas piekrastes b ija  sasp ri

dzinātas un sadedzinātas* Attiecīgo līdzekļu trūkuma dēļ 

piekrastu atjaunošana pat lidz šim laikam p ie lie to ja  vieglas 

pagaidu rakstura konstrukcijas no letaka būvmateriāla - koka, 

kadeļ tas tagad nonākušās galig i nederīga t . i .  nelietojama 

stāvokli*

Bez tam jia izrada vel uz vienu neveļamu apstākli 

Ventspils osts. Par cik Ventspils osta var lepoties ar savu 

ļ gandrīz neaptveramu plašumu, ērtību  un piemērotību l ie la i  

precu un kuģu apgrozībai, par tik  techniskas ekspluatācijas 

ziņa Ventspils ostas stāvokli sarežģī nepatīkama parādība, 

kas novērojama juņas piekraste pie moliem.

Šī paradība raksturojas ar sistemātisku piekrās- 
J »

tes pieaugumu vai juņas atkāpšanos un dziļumu samazināšanos 

Tolu galos resp.ostas ieejas rajona. Lai uzturētu a ttiec īgo  

dziļumu šin ī vieta līdz 9 m, jāizdara sistem ātiski padziļi- 

nsšanas darbi, izbagarējot gada apm. 250.000-300#000 kb» m 

£ada.
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ia tad l a i  nodrošinātu sekmigu Ventspils ostas 

līdzdalību  i r e j â  tird zn iec īb a  a r ī  tur^nak, ka redzama, Vents

p i l i  ie k šē ja i p la ša i o s ta i reap. Ventas le ja s  gala a r dabī

giem un kuģniecībai pietiekošiem  dziļumiem, i t  аеѵіМкі r®- 

jona lid z  U zdejam  pontonu t i l ta m , jaciņas a r  d iv i t ī r i  

techniska rakstu ra  apstākļiem : .

1) nepieciešamību a tjauno t vi&as p iekrastes

2) ” katru  gadu s is tem ā tisk i p adz iļinā t jū^as

v ir tu s  r o p .  iee ju  ostā»

O trais a p s tāk lis  i r  daudz komplicētāks par pirmo, 

ne t ik a i  ta d e ļ, ka darbi javeic a tk lā ta  ju^a, kur darba o k -  

mes a tkarīgas no laika apstākļiem , bet a r i  ta d e ļ, ka dir^o 

bagarēšanas darbu r e z u l tā t i  v*r but ļo t i  ī s l a i c īg i ,  jo i lg 

stošas s tip ra s  vētras Ъ ika kanals a tk a l no jauna piesere» 

Ar citiem  vārdiem, p ie  tagadējiem dabīgiem dziļumiem ju^as 

v ā rto s , bez a t t ie c īg a s  molu pagarinasanas, nodrošināt dz iļu  

капаlu , kaut uz vienu gadu, k ļū st arvien  g^utēk.

Minētas d iv i Ventspils ostas problēmas, ka a t r i 

sināšana s a i s t ī t a  a r prāvu naudas sumnu izlie tošaniP ,dabīg i 

Izsauc pārdomās v isp ā rīg i par Ventspils ostas turpmāko l ik 

te n i un par to , ko d a r īt  t i l i k .
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Par piekrastu atjaunošanu vispārīgi jāsaka, ka 

atteikšanās no vieg*йг las un lē ta s ,х  bet ā t r i  boViāīnšās кока 

• огл tru ie  Ija» , kadt tika p ie lie to ta  lidz šim, prasīs prāvus 

izdevumus.

Ventspils ostas atjaunošanas un remonta darbiem 

( galvenā kārta moliem un piekrastēm) Latvijas pas ta vešanas 

laikā beidzamo 10 g. laika pavisam p iešķ irts  kredīts 

Ls 2.388.798,-. Tā tad beidzamo 10 g. laikā Ventspils ostas 

atjaunošanas darbiem katra buvsesona caurmēra iz lie to ts  ' ■ »
Ls 233.880,-. Jau agrākos gados mēģināja pārie t uz pastāvī

gas - betona vai muya konstrukcijas krastmalām, bet a t t i e 

cīgo naudas līdzekļu trukuma deļ Ls tika nora id īts . Bez 

šim ostas remontu izmaksām vel ievērojamus izdevumus pra^a 

kuģniecībai vajadzīgo dziļumu uzturēšana.

Jau minēta Ventspils ostas otra svarīga problē

ma i r  smilšu sistemātiski® piesērē jumi molu ā ro alu rajonā, 

kas rodas no jûyas atkāpšanas dienvidu mola puse. Jupas l ī 

n ija  dienvidu pusē, sākot ar apm. 1900.g. lidz  1937.g. a t 

kāpusies apm. par 650 m un tu r, kur 1900.g. dabīgais ju ^ s  

dziļums b ija  apm. 4 m, tagad izaugušas augstas kāpas 3 - 4m 

virs juças līmeņa, launais loču tornis uzbuvets 1931./b2.g .
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tur, 1904.g. bijā atklata Jiya ay 4 e iļw t арг. 3^5 - 4 ш 

Līdz ar jüças atkāpšanos, samazinājās, protins, 

ari dabīgs is juças dziļums molu a’rgalu rsijonâ. Ta dienvidu 

mola ârgels, kas 1902.g. tika izbīdīt# līdz 8 та dabīgā dzi

ļuma, piesērējuma d®ļ tagad atrodas 5,5 то dabīga dziļumā; 

seka» - bez molu pagarina sanas g^uti uzturēt braucamo kanālu 

ar bagarēšanas palīdzību vajadzīgi dziļumi, jo kanāla dibens 

ieeja i r  dziļāks par ju^as dibenu.

Ventspils o sti, Ъ i netraucētu kuģu ie- un 

izbraukšanu, 1928. - 1937.g, caurmēra izsmelts videni» ze

mes daudzums 35.5.156 kb.n ДО&* Pie molu ІМЪІѴИ Verts mis 

osta ps redzet* i s . periodisks is i s l l h  piesērē jum* jûças gat

ve bija tik a i 50.000 kb.m., kas praksē sen jsu pārsniegts.

Lai uzturētu ieeju Ventspils osti pietiekoši 

dziļu un piekrastes preču operācijām kaut cik pienerotr stā

voklī, kopējie Ventspils ostas uzturēšanas izdevumi ir  apm. 

600.000 1# :adā, pie kar šie izdevumi neparedz kapiteļu 

ostas būvju atjaunošanai, b t tika i veco koka konstrukciju 

krastmalu izlabošanu, kas atksl pec d^āiem gadiem jaatkarto, 

ka to praktizēja lidz šim.

No sacīta iz r ie t, ка Ventspils osts» stāvoklis
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sm ilšu p iesērē  jum  ziņa ns v anskeuftams un МІ problena j o t -  ■ 

r is in a  ste idzam  k a r t i ,  sev išķ i js juņas atkāpšanas process 

tu rp in āsies  tik o a t in ten sīv i kâ līd z  šim un Ventspils o s ta i 

a r i  turpmāk butu piešķirama lupas tird zn iec īb as  o s tu  nozīme* 

Vislabākās un dziļāk i»  p iek ras te s , modernāki® 

c e l tņ i  un nolik tavas bus l ie k i ,  ja paši o s t i  kuģi nevarēs 

iekļūt»

Ar p ad z iļin i šam s darbiem vien nodrošināt dz iļu  

ieeju  o s ti  nav iespējams, p ie tie k , ja gadi® viena vētraina  

vasara, kad bagarēšana jupi nav iespējama, un kuģu brauca

mais kam la p iesērēs. Tagad molu argaH  atrodas dabīga d z iļu 

mi apm. 5 m, kadeļ padziļinā t kuģu karaļu vārtos dz iļāk  par 

apm. 5 m t . i .  lidz 8,5 m dziļumam, tas būtu d z ijik  par ju^as 

dibenu, i r  neproduktivs darbs, jo a r  pirmo s tip ro  vētru tas 

tik s  a izbērt»  ✓ c ie t .  P a ras ti kuģu .karaļa uztur tādu dziļumu, 

l īd z  kādam iz b īd ī t i  r o l i .

Ļ&i Ventspils osta a r ī  nākotnē varētu p a lik t par 

jupas tird zn iec īb as  ostu , tad періесіеьаті izveidot ax’ejas 

jûças aizsargu būves, vai nu pagarinot molus par apm.

300 - 350 m līd z  apm. 10 m dabīgam dziļumam vai būvējot v iļņ - 

laužu aist*mu(ka L iepājā), k o  izmaksātu apm. La 17*000.000,-
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Tāpat nepieciešamos apmēros vajadzīgi atjaunot piekrastes 

t . i .  tu r , kur notiek kuģu apgrozība vai tu r, kur dabīgais 

V e n tsk ra s ts  tiek  izskalots un līdz ar to apdraudēti paša 

krasti uzbūvētie pievedceļi. Atjaunot krastmalas atk^l no 

koka - nozīmētu pec 6 - 8 g. viņu atjaunošanu a tkārto t, un 

tā  ka koka m ateriāls, salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, 

paliek s t ip r i  dārgs, tad atjaunot no koka nebūtu saimnieci

sk i, bet betona konstrukcija prūsis lie lu s izdevumus*

Abu iepriekš minēto specifisko Ventspils ostas 

problēmu atrisināšana vai citiem vārdiem lie la s  buvpro, r^m- 

m&s izvešana dzīve prasītu  apm. Ls 43.000.000,-.

Ja V entspilij p iešķ irtu  tik a i ksbota^s ostas 

lomu, ar капаla dziļumu apm. 6m, t~d a rī butu vajadzīgs 

molu remonts, dienvidu mola pagarināšana, ka a r ī  nepiecie

šamo krastmalu atjaunošana. So darbu izpildīšana v n  citiem 

vārdiem mazās bûvnrоgrammes izvešana dzīve, protams, prasītu 

mazākus izdevumus, t« izmaksātu apm. Ls ^4.000.000,-.

Ansvepot Ventspils ostas tālāko lik te n i, rodas 

jautājums par to , vai paturot to a r ī  uz priekšu p₽r juņaa 

tirdzniecības ostu, prāvie izdevumi attaisnos lo lo tās e o īb a s  

.uz gaidāmo kuģu apgrozība* un ost?» tirdzniecības pieaugamu,
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ņemot vēra ne tik a i pašreiz®jo tirdzniecībaa konjunktūru, 

bet a r i  Ventspils ostas ģeogrāfisko stāvokli, ka a r i pārējo 

Latvijas ostu lomu mušu juças tirdzniecība»

Kad as ir  Ventspils ostas nākotnes izredzes? Vai 

būtu paredzama ostas apgrozības palielināšanas turpmāk?

Ta ka tagadējos apstākļos, pateicoties mežiem bagatai ap

kārtnei, ka jau redzējām Ventspils ostas galveni eksporta 

prece i r  kokmateriāli, tad vispirms jaapskata kokmateriālu 

eksportu un ta iespējamības tuvāk.

Mežu izmantošana, Ventas upes baseini.

’̂ i kr Ventspils apriņķis ir  sevišķi bagāts me

žiem - t ie  .sastāda 48,2% no apriņķa kopplatības, un a r ī 

Ventes upes baseina apkārtne skaitas viena no bagats kam ar 

mežiem, tad p iln īg i saprotams ta s , ka Ventspils ostas eks

portu galveni karta sastāda koku m ateriā li. Visus šos j  dus 

Ventas baseina mežos saimniekots bez izcirtuma v irs 

Ti t»d meži Ventas baseina apkārtne nav iz c ir s t i  virs nor

mēs, ka tas i r  citos apgabalos. ,

Ventas ūdens ceļu izmanto koku pludinišsnai 

apm. 25 ?m plata josla gar abim  upes krastiem. No t ā l ā k ie
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apvidiem izbuvsti p ievedceļi. Līdzšinējo mežu izc iršanas 

normu narpftN C zeU  pava iro t, ne a r i  samazināt, bet ie t^ re t  

to lidzšin® jas robežas, ico iev ē ro jo t, pa Ventas upi p ludi

nāmo koku v a irw s  О  ВО Ventspils e s te s  uz arzemem izvedamo 

kokmateriālu vairums turpmākos ^ d o s  paliks apmēram lid z - 

éine jē is .

d ro jek te ts is  ā o l s s e e ļ i  Âuldx^a-ïukums.

Ir  aWBÏgi s im t*  kādu iespaidu els dzelzsceļa 

l ī n i j a s  a tkÜ  зада a ta tas uz sk s fO ^ ts j^ ^  koku daudzumu caur 

V entspils ostu . Liepa js s-Saldus— d^as un ū sp a jaa -k lsu n ^ il*  

Xàlâîgas dzelzsceļu  l in i ju  isb rre s  tird zn iec īb as  operācijas 

V entspils o&ts n e p a lie lin ā ja , I e t ,  par nožēlošanu, tas Ari- 

zik sama z in ā ja , jo daļa no eksportējamo koku daudzuī&a no

v irz ī ts  uz Liepāju. Ari p ro jek tē ta  dzelzsceļa l īn i j a  nep»- 

ІілИп&а Vantīs np a ûuàns ceļa nozīmi Ventspils o s ta i .

ÿemot vër* dabiskos apstākļus vārstu dom t,. ka 

visums jaunais d ze lz sce ļl koku eksportu caur Ventspils 

o$tu ness^azinas un pro jek tēta  dz^lzMcsļa rajona c irstiem  

kokiem, ku^i līd z  šim ti$k  n o v irz īt i  uz Ventspils ostu , a r ļ  

turpmāk būs tendence n o v irz ītie s  Ventspils v irz ien a .

bis rajons ar pludinasanai piemērotu
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upju t īk lu .  Й  Bbi koki tiek  ncplhdi.^ti vai nu līdz 

Vcàtal та t i l i k  ps ton t  u uz i t» f i l i t  val a r î  lld* . 1 

d ^ lž s c e ļa  l ī n i j a i  .un no Ыі m *>111 pa daeleoeļnķ

I r l  pec ЬіМІ§к*Тикш* iaelseeeļe atkli* 

Ь ш  stāvok lis ^ g r w î t l e s *  jo gandrīz p a ra lē l i  p aredzēta i 

dzelzsceļa l ī n i j a i  tek >l*$imiaaai labi >іемгоіж Àbava* 

bet со l īn i ju  perpendikulāri krusto pludinaІМЖІ piemērota, 

iz ta isn o tā  Mala*

iežu Іш еж іаіатаІ jw |ek te taA *  d z tlz sc e ļš  nav 

n e p ie c ie t i s .  Vieni^i rona vārstu  but par gatava, *>• i*  

to kokmateriālu pirvadacanu -.Qas чvir? lēni’, jo iespējams, 

ka daļu apstradato  к ѳ к т Іо Іа ІЖ  nosutis pa Izelžsceļu  ш* 

Тжкакш * t î ^ .  T£ ka p ra jak ta ta  ā g a lo a a ļa  г а |ш а  paa tiv l*  

ga koka apstradaik rus fabriku nar^ i r  t ik a i  ĀaM* nelielas* 

pe-e w |aà«fta* jirr ia to jam a  M^staws* ta4 te* nekalu ju- 

tamu iespaidu n e a ts tā s . <av iz s l ie ta  varbūtība, ks daļa 

kokmateriālu neapstrādā ti varētu  ie t  p ra tē ja  v irziena - pa 
— '■*.

dzelzeceļu līd z  Kuldlgsi un tā lāk  pa Centra līd z  V e n tsp ilij.

Tā tad , ka redzams, èïa dzelzsoeļa l īn i ja s  

atk lešana uz koku eksportu caur* Ventspils ostu nekādu ie sp a i

du n e a ts tā s .
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Projekteti ceļuložas fabrika Ventspilī.

Celulozes fabriku paredzēts būvēt Ventas laba

jā k ras ti, lejpus muitnīcas. Fabrikas ražotspēja paredzēta 

apm. 20.000 ton. celulozes gadi* Paredzēts pārstrādāt ap 

200.000 steru papīrmalkas gada. Gadījumi, ja fabriku uzbū

vēs , un t i  sāks darboties, tad papīrmalku un stutmalku, ku- 

çu lidz šim izveda uz irzemem, vairs neizvedīs, bet p irstra- 

dis fabrika. Izvedamo kokmateriālu daudzums t i  tad a t t ie c ī

gi samazināsies, protams, izvedot celulozu, t is  vērtība bus 

lielāka.

Tranzīts caur Ventspils ostu.

Ņemot vēiaa Ventspils ostas lie lo  starpniecības 

lomu pirms kapi Krievijas precu i®- un izvešana, rodas jau

t i  jums, vai uz priekšu nevarētu atjaunoties tranzīta kustī

ba no Krievijas caur Ventspils ostu.

Jau pasaules kaça la ik i, kad Krievijai bija 

slēgta Baltijas jûça, t i  saka pirorientēt savu ostu tirdz

niecību, ī s i  sakot, no rietumu-austruņu virziena uz dienvidu- 

ziemeļu virzienu, paplašinot un izbūvējot savas ostas.

Sis Baltijas jûçai paralēli ejošais virziens
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arvien paplašina» un maz cerību, ka Krievija turpmāk pie

kops mazāk krasu politiku pret tranzitpreču sūtīšanu caur 

svešām ostam* Ja arī kāda daļa no tirdzniecība® ar kaimiņu 

valstīm ies uz misu ostam, tad noteikti virziens bis pa īsā

ko ceļu - uz līgu, kuņa atrodas Latvija» centra un kur sa

tek visi galvenie satiksmes ceļi* Tā tad nav paredzams, ka 

turpmāk atjaunosies tranzīts no Krievija» caur Ventspils 

ostu.

Bez tam, kā jau redzējām, Ventspils ostas no- 
•I

zīme ki Rīgas priekšosta arī mazinājusies.

Kas attiecas uz precu eksportu, izņemot koku 

materiālus, tad tam maza nozīme. Nav arī nekāda» izredzes, 

ka tas nākotnē verstu grozīties.

Ventspils ostas tagadēja vienīgā un reāli aiz

mugure ir apkārtējie mežu rajoni, no kuņiem koki uz Vents

pili tiek pludināti vai pievesti pa dzelzsceļiem, un ņemot 

vēri patreizējos apstākļus, jāsecina, ka arī turpmāk Vents

pils ostai būs jiapmierinis galveni karti ar koku eksportu.

Kā redzams, tagadējos apstākļos Ventspils ostas 

dabīgam priekšrocībām, kuņa» patiešam pelna ievērību, nav 

vairs tis nozīmes, ķida tām bija pirms kaņa, jo trūkst citu
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fak to ru , ka» nepieciešami ostas a t t ī s t ī b a i .

Var s a c ī t ,  ka ostas dzīvo tspēja , tas darbība 

un v isa eksistence i r  a tkarīga  no vairākiem faktoriem , kuçi 

butu šādi:

1) dabas un technisk ie  a p s tā k ļi;

2) ostas aizmugure;

3) dzelzsceļu , muitas ta r i f u  sistēm a, tirdzn iec ības 11- 

оg umi a r  citām valst7īm ; 
£ '

4) pasaules tird zn iec īb as  konjunktūra.

Pirmie t r ī s  noteikumi dod p lāksni vai bāzi, uz 

kupas ostas ek sis ten c i var pamatot un c e tu rta is  dod iespēju  

uz p a re iz i izveidotas bāzes a t t ī s t ī t i e s  ostas a rē ja i  t i r d z 

n ie c īb a i.

Daba» un technikas apstākļiem  ostu sacensība, 

bez šaubām, i r  ļo t i  l i e la  nozīme. I t  sev išķ i l ie la  t ic īb a ,  

sakarā a r  technikas spožo progresu pec kaya pastāvēja ostu 

izbūvei un techniskai modernizēšanai. Praksi tomēr iz rā d ījā s , 

ka technikas jauninājumi, ostu lab ie rīce s  un ē rtīb as  pašas 

par sevi vien nespēj p ie v ilk t preces no attālākiem  apgaba

liem un ra d īt  o s ta i dzīvu tird zn iec īb u .

Svarīgākais faktors tomēr i r  izdevīga un p ie-
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tie k o š i plaša, aizmugure, kas o s ta i dod preces un saņem no 

tā s  importētas preces.

L ie li  mēri iespaido a r i  dzelzsceļu un muitas 

t a r i f i ,  piemēram: saskaņā a r  b i j .  K rievija» valdības a tja u 

noto nolīgumu a r V āciju(1907.g.), dzelzsceļu ta r ifu s  uz masu 

precēm(labiba) no zemes iekšienes līd z  Karalenčiem, neatka

r īg i  no attālum s, t i d i  mēri pazemināja, ka tirgo ta jiem  b ija  

izdev īg i vest labību caur Karalaučiem un nevis Liepāju. Tā

pat agrāk b ija  minets par atvieglojumiem tiem tirg o ta jiem , 

kas n o v irz īju š i savas preces no S ib īr i ja s  uz Ventspils ostu . 

L iela nozīme i r  v a ls ts  v isp ā rē ja i saimniecības p o l i t ik a i ,  

kas var trau cē t vai a r ī  ve ic in ā t atsevišķu ostu zelšanu. 
y  '  *

'Ta tad redzam, ka ostas drošai eksistencei ne- , 

pieciešam i vairāk i priekšnoteikum i, kuņiem vienam vai otram 

trū k s to t ,  nav iespējama sekmīga un droša ostas a t t ī s t ī b a ,  

ka to pierāda a r ī  Ventspils o sta .

Runājot par Ventspils ostas turpmāko l ik te n i ,  

tā  tad jā a tr is in a  jautājums par Ventspils ostas technisko 

izveidošanu - tas uzturēšanu kuģniecības un tird zn iec īb as  

vajadzībām piemērota s tāv o k lī, t . i .  ja  Ventspils ostu a r ī  

turpmāk grib  ie rin d o t juças tird zn iec īb as  ostu sk a ita , bet



šis jautājumi savukārt sa istās a r paredzamo ostas apgrozību. 

Ja tā  nākotne p a lie lin ā to s , tad osta» izbūves jautājumu 

butu v ieg li a tr is in ā t .  Tomēr, iepriekš minētiem priekšno

teikumiem trū k sto t, kā jau redzējām, nav paredzams, ka tā 

p a lie lin ās ie s . •

Pieejot no tautsaimnieciskā viedokļa, gan ne

būtu veļams visas mušu saimnieciskas dzīves galvenās noza

res koncentrēt viena v ie tā , bet sad a līt pa dažādām vistam, 

un tādēļ vajadzētu a r i  Ventspils o&tu izbūvēt, nerēķinoties 

a r pa tre iz  paredzamo ostas apgrozību. Jāņem vērā a r i  ta s , 

ka vēstures un ģeopolitiskie apstākļi arvien uzlikuši 

L atvijai un a r ī  pārejām B altijas valstīm uzdevumu but par 

starpniekiem starp  auntrumism un rietumiem. Gadu simteņos 

šis uzdevums veikts da šādi. Var šo lomu samazināt ш  v ā ji

n ā t, bat ts tomēr paliek.

Ja Ventspils ostas nākotni izlems t ī r i  finan- 

c ia la  rakstura aprēķins, tad ostas teohniskā atjaunošana 

tādā apmērā, la i  tā  a r ī  turpmāk varētu pa lik t par jûyas 

tirdzniecības ostu, kas pieejama visiem kuģiem, nenotiks, 

jo izbūvei vajadzīgos lie los naudas līdzekļus v ie tē jā  ap

grozība, cik paredzams, nevares a tta isn o t.
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Ņemot vēra to apstākli, ka Ventspils osta atro

das starp techniska ziņa pilnīgi ieveidotam Rīgas un Lie

pa ja s ostam, kuņas nekad neprotestēs, ja tam pievienotu kā

du daļu no Ventspils dabīgas aizmugures, jasaka, ka ari 

tas ietekmes Ventspils ostas turpmākā likteņa izlemšanu, 

pie tam jaaizrada, ka ņemot vēra patreizējos apstākļus, 

Ventspils ostai turpmāk var būt tikai koku eksporta ostas 

nozīme.
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